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Kazachstanas norėtų, 
kad sovietmečio ryšiai 

tęstųsi 
Vilnius, rugpjūčio 10 d. (LA) 

— Lietuvoje viešintis Kazach
stano prezidentas Nursultan 
Nazarbajev rugpjūčio 9 d. pre
zidentūroje susitiko su Lietuvos 
prezidentu Algirdu Brazausku 
ir apie pusvalandį kalbėjosi už 
uždarų durų. Po to, kaip rašo 
„Lietuvos aide" Živilė Juknevi
čiūtė, į paskutines derybas prieš 
dokumentų pasirašymą susirin
ko abiejų šalių oficialios de
legacijos. 

Penkios minutės po vidurdie
nio abiejų šalių vadovai pasi
rašė Lietuvos ir Kazachstano 
deklaraciją dėl bendradar
biavimo principų, užsienio 
reikalų ministrai — sutartį dėl 
teisinės pagalbos ir teisinių 
santykių civilinės, šeimos ir 
baudžiamosios teisės srityje, 
pramonės ir prekybos ministrai 
— keletą protokolų dėl lais
vosios prekybos. Taip pat buvo 
pratęsta jau keletą metų galio
janti ekonominio ir prekybinio 
bendradarbiavimo sutartis. Sa
lė, kurioje sutartys buvo pasi
rašytos, buvo papuošta Lietuvos 
trispalvėmis ir Kazachstano 
žydromis, viduryje su saule bei 
ereliu vėliavomis. 

Klaipėdoje rugpjūčio 10 d. 
buvo pasirašytas svarbus pro
tokolas dėl Lietuvos uostų 
panaudojimo pervežant Ka
zachstano eksporto ir importo 
krovinius. 

Po dokumentų pasirašymo 
įvykusioje spaudos kon
ferencijoje p rez iden tas A. 
Brazauskas pasakė, kad šis 
vizitas „yra labai įdomus, labai 
mums svarbus ir labai reika
lingas ir mes pasiryžę kaip 
galima plačiau įvairiose srityse 
bendradarbiauti". Be kita ko, 
tai galėtų būti įstatymų leidy
bos, ekonomikos reformos sritys 
sakė jis. 

Kazachstanas dėk ingas už 
„nesavanaudišką pagalbą" 

Kazachstano prezidentas Nur
sultan Nazarbajev pasakė, jog į 
Lietuvą atvyko pirmą kartą 
gyvenime, nors su A. Brazausku 
yra seni pažįstami. Pasak jo, 
visi esminiai abiejų šalių do
kumentai buvo pasirašyti per
nai lapkričio mėnesį Alma Ato-
je, o dabartinis susitikimas 
„suteikia dinamiškumo" jau 
esantiems susitarimams. 

Jis pažymėjo, kad Lietuva yra 
stambiausia Kazachstano part
nerė Baltijos regione, nors tar
pusavio prekybos apimtis nėra 
didelė — Kazachstanas į Lietu
vą per metus eksportuoja 30 
milijonų dolerių vertės produk
cijos, Lietuva į Kazachstaną — 
25 milijonų dolerių. Pasak jo, to 
tikrai nepakanka. N. Nazarba-
jevas sakė žvelgiąs į Lietuvą 
kaip į pavyzdį savo šaliai, 
kuriančiai rinkos ekonomiką. 
Pasak jo, nacionalinės valiutos 
stabilizavimas ir infliacijos 
pažabojimas yra vieni iš svar
biausių dalykų ir jis esąs 
dėkingas Lietuvos vyriausybei 
už nesavanaudišką pagalbą 
Kazachstanui šiose srityse. 

Lietuva palaiko 
„Eurazijos sąjungos" idėją 

Prezidentui Nazarbajev padė
kojus už tai, kad Lietuva palai
kant i jo iškel tą Eurazijos 
sąjungos idėją, kuri reikštų ne 
Nepriklausomų Valstybių San

draugos modernizavimą, o bend
rijos, apimsiančios valstybes 
„nuo Rytų Europos iki Ramio
jo vandenyno", sukūrimą, žur
nalistai gerokai pagyvėjo. Ar 
tokios sąjungos sienos, prasidė
jusios prie Ramiojo vandenyno, 
nepasieks Atlanto? Kur ta „Ry
tų Europos siena?" 

Nazarbajevas patikino, kad 
„tai mažiausiai liečia Baltijos 
valstybes". Tačiau, pasak jo, 
negerai, kad buvusios sovietinės 
respublikos, ėmusios įtvirtinti 
savo nepriklausomybę, atsiri
bojo viena nuo kitos pernelyg 
aukštomis sienomis. Nuo to 
kenčia žmonės, per dvi tris kar
tas pripratę prie itin glaudžių 
tarpusavio ryšių. Jie turi turėti 
teisę pasirinkti gyvenamąją 
vietą. Kita vertus, rinkos eko
nomika neturi turėti barjerų, 
trukdančių judėti kapitalui ir 
darbo jėgai. Dabar aplinkui — 
sienos ir muitinės. 

Todėl, sakė Nazarbajev, reik
tų imti pavyzdį iš Europos Są
jungos ir įsteigti Eurazijos par
lamentą, vykdomąjį komitetą, 
kuris stebėtų, kaip laikomasi 
pasirašytų sutarčių, sukurti 
bendrą muitų erdvę, bendrą 
ekonomikos erdvę ir bendrą 
rinką. Kartu sąjungos narės 
būtų lygiateisės, pripažintų 
viena kitos suvereni tetą , 
teritorinį vietisumą. „Čia nėra 
nieko naujo ir revoliucingo", 
sakė prez. Nazarbajev, nes pa
saulyje yra, pavyzdžiui, Ame
rikos Valstybių Organizacija. 
Europos Sąjunga, Islamo Kon
ferencija. Tokia sąjunga netu
rėtų nieko bendro su buvusia 
Sovietų Sąjunga, pabrėžė Ka
zachstano prezidentas. 

Lietuva neužims vietos 
Eurazijos sąjungoje 

Paskui prezidentas A. Bra
zauskas kazachų žurnalistams 
trumpai papasakojo, su kokiais 
sunkumais susiduria Lietuva, 
prezidentas N. Nazarbajev į jų 
klausimus atsakė kazachų kal
ba. Lietuviai nepareikalavo ver
timo į kokią nos suprantamą 
kalbą (beveik visa spaudos 
konferencija vyko rusiškai, nes 
visi mielai sutiko su A. Bra
zausko pastaba, jog žurnalistai 
gal dar nepamiršo rusų kalbos). 

Žurnalistai toliau rėmė prie 
sienos prezidentus dėl Eurazijos 
sąjungos, kol trečią kartą pa
klausus, išgavo Algirdo Bra
zausko patvir t inimą, kad 
Lietuva tikrai neužims jokios 
vietos Eurazijos sąjungoje, nes 
jos geografinė padėtis visai kita. 
Pasak prezidento, tai nebus 
sąjunga per pusę pasaulio, į ją, 
be Kazachstano, galbūt įeis 
Uzbekistanas, Kirgyzstanas, 
Turkmėnistanas ir Tadžikista
nas. Panašią sąjungą yra suda 
riusios ir Baltijos valstybės, 
nors ji vadinama kitaip. 

Spaudos konferencijoje buvo 
paminėtas ir abiejų šalių vizų 
režimas. Kol kas tik Lietuva yra 
įsteigusi savo ambasadą Ka
zachstane, o Kazachstanas tik 
ruošiasi Lietuvoje atidaryti kon
sulatą ar ambasadą. 

Rugpjūčio 9 d. Kazachstano ir Lietuvos prezidentai Nursultan Nazarbajev ir Algirdas Brazauskas 
pasirašė abiejų respublikų bendradarbiavimo deklaraciją. Po jų, abiejų šalių užsienio reikalų 
ministrai ir prekybos ministrai pasirašė ir kitų sutarčių. 

Politinių kalinių sąjunga 
nebus politinė partija 

— Valstybinė Mokesčių ln 
spekcija liepos mėnesį patikrino 
beveik 1,300 mokesčių mokėto 
jų ir surado apie 900 pažeidimų 
bei daugiau, kaip 12 milijonų 
litų nesumokėtų mokesčių, bau 
dų ir delspinigių. (Elta) 

Vilnius, rugpjūčio 11d. (LR) 
— Lietuvos Politinių Kalinių 
Sąjunga (LPKS) savo konferen
cijoje rugpjūčio 5 d. nusprendė, 
kad nuo šiol ji bus „nepri
klausoma, savarankiška ir 
savanoriška visuomeninė orga
nizacija", atitinkamai pataisyti 
šios organizacijos įstatai bei 
programa. Už tokį sprendimą 
balsavo net 51 iš 61 konferenci
jos dalyvių ir tik 8 delegatai 
pasisakė už tai, kad Politinių 
Kalinių Sąjunga būtų politinė 
organizacija. 

Kaip rašo Artūras Račas „Lie
tuvos ryte", nepaisant tokios 
ryškios visuomeniškos organiza
cijos pobūdį palaikančiųjų 
persvaros, kai kurių Politinių 
Kalinių Sąjungos skyrių (Kauno, 
Tauragės, Druskininkų, Šiau
lių, Anykščių) atstovai buvo 
nepatenkint i konferencijos 
sprendimu. 

Konferencija neturėjusi 
teisės tokį sprendimą dary t i 

Rugpjūčio 7 d. laiške „Lietuvos 
rytui" LPKS Kauno skyriaus 
tarybos pirmininkas Z. Medi-
neckas teigia, jog rugpjūčio 5 d. 
įvykęs renginys buvo ne konfe
rencija, o išplėstinis tarybos 
posėdis, neturėjęs teisės spręsti 
LPKS politinio statuso, įstatų 
bei programos keitimo klausi
mų. Z. Medinecko nuomone, 
sprendimus dėl to gali priimti 
tik organizacijos suvažiavimas, 
atsižvelgdamas j skyrių nuomo
nes. Anot jo, sprendimu LPKS 
paversti visuomenine organiza
cija, bandoma supriešinti po
litinius kalinius, kurie „net 
neįsivaizduoja, kad jų organiza
cija gali būti eliminuota iš šalies 
politinio gyvenimo". 

Panašiai galvoja ir LPKS 
Tauragės skyriaus pirmininkas 
V. Svitojus. Jis sakė neįsi
vaizduojąs, jog organizacija 
kurios pavadinime yra žodis 
„pol i t in i s" , gali bū t i 
visuomeninė. Pasak V. Svi
tojaus, organizacijos statuso 
klausimas turėjo būti išspręstas 
balandžio mėnesį vykusiame 
LPKS suvažiavime. Tačiau, jo 
teigimu, organizacijos vado
vybė, žinodama, kad dauguma 
skyrių pasisako už politinį 
organizacijos pobūdį, nusprendė 
šio klausimo sprendimą atidėti. 
„Viską sprendė ne eiliniai 
nariai, o LPKS vadovai, dau
guma kurių nori būti ar jau yra 
kitų partijų nariai", sakė LPKS 
Tauragės skyriaus vadovas. 

Nariai gali pereiti į kitą 
organizaciją, kuri yra partija 

Paklaustas, ką rengiasi daryti 
sąjungos nariai, nepritariantys 
visuomeniniam jos statusui, V. 
Svitojus sakė, jog dalis LPKS 
skyrių gali visai nutraukti savo 
veiklą arba pereiti į Lietuvos 
Politinių Kalinių ir Tremtinių 
Sąjungą, kuri yra politinė 
organizacija. 

Politinių kalinių sąjungos 
valdybos pirmininkas. Seimo 
narys A. Stasiškis, „Lietuvos 
ryto" paprašytas pakomentuoti 
nesutarimus, kilusius po LPKS 
konferencijos sprendimų, pir
miausia pabrėžė, jog jis nematąs 
jokio objektyvaus pagrindo 
LPKS tapti politine organizaci
ja. „Mus jungia tik praeitis ir 
patriotizmas, o partijos turi 

žiūrėti į a te i t į" , sakė A. 
Stasiškis. Jis pabrėžė, jog į 
kalėjimą buvo sodinami visi iš 
eilės — krikščionys demokratai, 
tautininkai, socialdemokratai ir 
kiti, ir teigė neįsivaizduojąs kaip 
galima projektuoti bendrą atei
tį, remiantis tik tuo, kad visi 
sėdėjo kalėjime. 

Paklaustas , kodėl LPKS 
statuso problema nebuvo 
sprendžiama balandžio mėnesį 
įvykusiame suvažiavime, A. 
Stasiškis teigė, jog taip buvo 
padaryta todėl, kad „suvažia
vime buvę Lietuvos Laisvės Ly
gos atstovai bei LPKS Kauno 
skyriaus grupelė bandė sutirš
tinti emocijas". 

LPKS tarybos pirmininkas 
sakė nebijąs organizacijos 
skilimo, nes pasisakančių už 
visuomeninį organizacijos sta
tusą, anot jo, yra dauguma. 
Politiniam sąjungos statusui 
pritariama, A. Stasiškio žodžiais 
tariant, „daugiau dėl politinio 
mentaliteto ribotumo". 

Lietuva ir Lenkija 
bendradarbiaus, stojant 

į NATO 
Vilnius, rugpjūčio 10 d. (LA) 

— Lenkijos gynybos ministrui 
Piotr Kolodzieczyk lankantis 
Lietuvoje, rugpjūčio 9 d. įvyko 
spaudos konferencija Savanoriš
kosios Krašto Apsaugos Tarny
bos štabe Vilniuje, rašo „Lie
tuvos aidas". 

Lietuvos krašto apsaugos mi
nistras Linas Linkevičius pasakė, 
kad vizitas dalykiškas, vyksta 
esant visiškam tarpusavio 
supratimui. „Mes pasirinkę tą 
pačią — Partnerystės taikos 
labui — programą, tai artina 
prie narystės NATO bloke. Lig-
šiol dvišalio bendradarbiavimo 
galimybės buvo nepakankamai 
panaudojamos". Lenkai yra su
kaupę didelį taikos palaikymo 
misijų patyrimą 

Rudenį numatytos bendros 
pratybos Lenkijoje, kuriose 
dalyvaus Lietuvos kariuomenes 
būrys, kalbėjo ministras Lin
kevičius. Ketinama plėsti 
bendradarbiavimą su Lenkijos 
karo akademijomis, rengti jose 
Lietuvos karininkų. Lenkijos 
patyrimu norima pasinaudoti 
kuriant karo policiją (žandar 
meriją). Vizito metu tikslinami 
pasirašytos bendradarbiavimo 
sutarties planai Tai pirmas 
oficialus susitikimas, jie vyks 
dažniau, sakė ministras. 

Ministras Piotr Kolodziejczyk 
kalbėjo, kad Lenkijos politika -
palaikyti kuo geriausius san
tykius su savo kaimynais, plė-

Maskvos meras 
patenkintas mažumų 
traktavimu Lietuvoje 

Vilnius, rugpjūčio 19 d. (Elta) 
— Šiandien su vienos dienos 
darbo vizitu Lietuvoje lankėsi 
Maskvos miesto delegacija, 
vadovaujama Maskvos mero 
Jurij Lužkov. Vyriausybės 
rūmuose įvyko svečių susiti
kimas su Adolfu Šleževičium ir 
Lietuvos vyriausybine delegaci
ja. Jurij Lužkov, kelerius metus 
dirbęs Maskvos miesto agropra
moninio komplekso vadovu, pat
virtino, kad Lietuvos maisto 
produktų kokybė yra labai gera, 
kad reikia plėsti prekybinius 
santykius. Pageidauta atidaryti 
Lietuvoje Maskvos prekybinę 
atstovybę, Lietuvos prekybos 
atstovas galėtų dirbti Maskvoje. 

Seimo rūmuose Maskvos dele
gacija susitiko su Lietuvos pre
zidentu Algirdu Brazausku ir 
Seimo pirmininku Česlovu Jur
šėnu. Po to J. Lužkov lankėsi 
Šventosios Dvasios provoslavų 
vienuolyne, susitiko su rusų 
kultūrinių organizacijų ats
tovais, įteikė jiems 18.000 
vadovėlių rusų kalba. 

Baigiantis vizitui, Lietuvos 
pramonės ir prekybos ministras 
Kazimieras Klimašauskas bei 
Maskvos miesto mero pavaduo
tojas. Prekybinių išteklių 
departamento vadovas V. Mo-
rozov pasirašė sutartį dėl 
prekybinio ir ekonominio ben
dradarbiavimo. Numatvta rem

tis abiems pusėms didžiausio 
prekybinio palankume statusu. 
Taip pat pasirašytas komuni
katas, kuriame pusės pareiškė, 
kad jos susitarė visokeriopai 
padėti sureguliuoti visų rūšių 
nuosavybės tarpusavio san
tykius ir sukurti jiems kuo 
palankesnį ekonominį režimą, 
ir kad Maskvos ir Lietuvos 
santykių plėtojimas prekybos, 
gamybos, transporto bei kitose 
srityse atitinka ilgalaikius 
abiejų pusių interesus. 

Spaudos konferencijoje Jurij 
Lužkov pasakė: „Lankydamie
si Lietuvoje, Šv. Dvasios vienuo
lyne, įsitikinome Lietuvos vado
vų, jos gyventojų lojaliu po
žiūriu į nacionalines mažumas, 
gyvenančias Lietuvoje. Lietuvos 
politika šiuo požiūriu mums 
paliko labai gerą įspūdį. Tai 
atitinka Žmogaus teisių dekla
raciją, krikščionybės dvasią ir 
tuos žmogiškuosius principus, 
kurių mums niekuomet negali
ma pamiršti. Į klausimą, ar 
Rusijos vyriausybė nesutrukdys 
Maskvai įgyvendinti palankaus 
prekybos režimo susitarimo, 
kaip neseniai atsitiko Kalinin
grado sričiai, J. Lužkov atsakė, 
kad iš viso nebūtų važiavęs į 
Lietuvą, jeigu bent kiek abejotų, 
kad pasirašytieji susitarimai 
nebus įgyvendinami. 

K. Griniaus palaikai bus 
parvežti Lietuvon rudenį 

Vilnius, rugpjūčio 10 d. (BNS) 
— Šių metų spalio 5 d. Mari
jampolės rajono Mondžgirės 
miškelyje bus at idengtas 
paminklas Lietuvos prezidentui 
Kaziui Griniui. Ten pat, vyk
dant velionio valią, iš Čikagos 
bus perkelti ir palaidoti jo 
palaikai. 

K. Grinius, prezidentavęs nuo 

toti regioninį bendradarbia
vimą, integruotis į Europos 
saugumo sistemas, toliau akty
viai prisidėti prie nusiginkla
vimo. 

„Pirmiausia siekiame gerų 
santykių su kaimynais", kal
bėjo min. Kolodziejczyk. „Vizitu 
į Vilnių įgyvendiname šį pa
grindinį principą. Mūsų dviša
liai santykiai turi svarbią 
reikšmę, jų perspektyva opti
mistiška, abi šalys veikia, 
norėdamos įsijungti į Europos 
saugumo sistemą. I mūsų 
bendradarbiavimą optimis
tiškai žvelgiu todėl, kad. kaip 
rodo ligšioliniai mūsų kontak
tai, požiūrio skirtumo nėra. 
valstybės laikosi panašios vals
tybingumo saugumo ir suvere
numo strategijos*', kalbėjo 
Lenkijos gynybos ministras. 

Ministrai atsake j žurnalistų 
klausimus. Linas Linkevičius 
sakė, kad kryptis į kolektyvinio 
saugumo sistemą nustatyta 
tvirtai. P. Kolodziejczyk — kad 
Lenkija nedalyvauja lenktynė
se, kas pirmiau įstos į NATO. 
kad reikia bendradarbiaujant 
įstoti kartu. Jis pažymėjo, kad 
Lenkijai tiesiogiai negresia 
jokia militaristinė jėga, bet 
destabilizacija Rusijoje atsi
lieptų ne tik Lenkijai, bet ir 
kitoms valstybėms. 

„Mūsų doktrinoje įrašyta, kad 
strateginis tikslas —jo nuosek
liai siekiame — tikroji narystė 

Lietuvoje minės 
Juodojo kaspino 

dieną 
Vilnius, rugpjūčio 18 d. (Elta) 

— Rugpjūčio 23 d. Vilniuje bus 
minimas 55-oji Juodojo kaspino 
diena. Taip pavadinta diena, kai 
Molotovo-Ribbentropo suokalbio 
aukomis tapo trys Baltijos vals
tybės. Minėjimas prasidės 7 vai. 
vakaro sostinės Kalnų parko 
slėnyje. Kalbės opozicijos vadas 
Vytautas Landsbergis, Lietuvos 
Sąjūdžio pirmininkas Romas 
Batūra, miesto vadovai, skam
bės eilės, giedos politinių ka
linių ir tremtinių chorai, gros 
Vidaus reikalų ministerijos 
pučiamųjų orkestras. Ant Stalo 
kalno, prie laužo vyks vakaronė. 
Lietuvos Sąjūdis ir Piliečių 
chartija kviečia minėjime daly
vauti visas tautines bendrijas, 
politines ir visuomenines orga
nizacijas. 

NATO dar šiame šimtmetyje", 
sakė P. Kolodziejczyk. 

Jis minėjo, kad Lenkija neke
tina pasirašyti karinio tranzito 
sutarties su Rusija, tai neįma 
noma, derybų dėl to nebuvo. 
Lietuvai šioje srityje Lenkija 
nesudarys jokios konkurencijos. 
Ministras priminė, kad Lenki
ja su Lietuva tik bendradar 
biaųja, karinio bloko nesudaro 

1926 m. birželio 7 iki gruodžio 
17 d. ir miręs Chicagoje 1950 
metais, labai mėgo leisti lais
valaikį Mondžgirės miškelyje 
netoli tėviškės Selemos. 

Prezidento Kazio Griniaus 
atminimui įamžinti vyriausybė 
iš savo rezervo fondo skyrė 
197,000 litų. 

Kaip pasakė Marijampolės 
rajono valdytojas Albinas 
Matulis, urna su K. Griniaus 
palaikais bus atvežta į Lietuvą 
rugsėjo pabaigoje arba spalio 
pradžioje. 

Už vyriausybės skirtus pinigus 
bus sutvarkytas miškas, paga
mintas ir pastatytas paminklas, 
išleistas atminimo medalis. 
Vėliau ketinama pervežti į 
Lietuvą ir asmeninj prezidento 
archyvą, išleisti jo raštų dvitomį 
bei jo name Marijampolėje 
įrengti muziejų. 

Trijų metrų aukščio granito 
paminklą K. Griniui kuria 
marijampolietis skulptorius 
Kęstutis Balčiūnas. Tai bus 
simbolinė stovinčio žmogaus 
figūra su prezidento bareljefu. 

KALENDORIUS 

Rugpjūčio 20 d.: Šv. Bernar 
das. abatas. Bažnyčios mokyto
jas (1091-1153); Neringa. Svajū
nas. Beržas. 

Rugpjūčio 21 d.: Dvidešimt 
pirmas eilinis sekmadienis: Pi
jus. Joana. Bukontas, Žaibonė. 

Rugpjūčio 22 d.: Švč. M 
Marija Karalienė: Violeta. Ka
rijotas. Tautminas. 

Rugpjūčio 23 d.: Šv Rože 
Limietė; Pilypas. Baumilas, Gi
lius. Liudvte. Juodojo kaspino 
diena, minint 1939 m. Stalino ir 
Hitlerio suokalbį, pasirašius 
Molotovo-Ribbentropo sutartį, 
pagal kurią Baltijos valstybės 
atiteko Sovietų Sąjungai 

• 
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POKONGRESINĖS 
NUOTAIKOS (1) 

Liepos 14-17 dienomis Vilniu
je įvykęs XII-sis Ate i t in inkų 
kongresas turėtų susilaukti pla
taus ir išsamaus aprašymo. Rei
kia tikėtis, jog tai padarys 
planuojamas specialus leidinys, 
leidžiamas Lietuvoje, sur inkęs 
į vieną vietą ir visas Kongrese 
skaitytas paskaitas . Tuo tarpu 
reikia pasitenkinti t i k atsimi
nimų nuotrupomis. įvairiais 
pastebėjimais, tegu ir persunk
tais asmeniškomis nuotaikomis. 
Tad ir šių žodžių nereiktų priim
ti kaip autentišką Kongreso 
nuotrauką, bet t ik ka ip neuž
baigtus to didelio įvykio škicus. 

Nors ir beveik po mėnesio — 
mintys dažnai sugrįžta į jaukų 
Vilniaus senamiestį, k u r siau
čiant dideliems karščiams, gra
žiuose Vilniaus Filharmonijos 
rūmuose vyko Kongreso paskai
tos , p r a n e š i m a i , posėdž ia i , 
dažnai lygiai ta ip pa t karšt i 
kaip ir Vilniaus vasara už Fil
harmonijos durų. Gal apie 800 
dalyvių pripildė didžiąją salę, 
rūmų fojė ir laiptus iki pat šalto 
rūsio. Dalyvių dauguma buvo 
lietuviškasis j aun imas — moks
leiviai ir studentai, suvažiavę iš 
visos Lietuvos. Iš užsienio kraš
tų atvykusių ir oficialiai užsi
registravusių, manda tų komisi
jos duomenimis, buvo 113 įvai
r aus amžiaus asmenų. 

Nors šis Kongresas buvo pir
masis Lietuvoje nuo anų prieš
karinių laikų ir jo organizacinės 
bei programinės dalies vado
vams atiteko t ik ra i sunkus 
uždavinys, tačiau jų darbas 
buvo gana geras. Tiesa, kai kas 
galėjo būti geriau, ypač tvarkos 
atžvilgiu. Pavyzdžiui , prog
ramos vėlavimasis, nepaskyrus 

griežtesnio komendanto, tvar
kančio Kongreso eigą; neparū-
pinimas ateitininkiškų vienetų 
vėliavoms stovų scenoje, kur 
jos buvo krūvomis atremtos į 
sieną ir tuo sudarė blogą vaizdą: 
netvarkinga dalyvių registra
cija pirmame aukšte; leidimas 
per „ i l g i e m s " kalbėtojams 
kalbėt i iki nualpimo ir kt. 
Tačiau visa ta i buvo t ik maž
možiai, nublankę prieš tikrai 
gražų, iš anksto paruoštą Kong
reso eigos planą, sutar tą ir 
išdirbtą abiejose Atlanto pusėse. 
Ir j is daug nesikeitė: visi nu
matyti prelegentai dalyvavo ir 
neapvylė. 

Koks buvo šis Kongresas: ma-
nifestaciniu ar darbo? Sakyčiau, 
kad savo manifestaciniu lygiu 
jis buvo pakankamai geras, 
ypač iškilmingojo Kongreso 
atidarymo sesijoje, penktadienį, 
o taip pat ir kitomis dienomis, 
kada vyko paskaitos, žvelgian
čios į ateitininkų misiją ir 
įsijungimą į visuomenės bei 
valstybės gyvenimą. Gaila tik, 
kad spauda, radijas ar TV vos 
priebėgomis šį įvykį tepaminėjo. 
Bet ta i kaip t ik ir rodo, kad 
atei t ininkams būtina plačiau 
orientuotis į visuomenę. į spau
dą, į kultūrinius pasireiškimus, 
o ne vien užsidaryti savos orga
nizacijos rėmuose, kalbėti kažko 
bijant, kažkuo nepasitikint. 

Darbo atžvilgiu, nors ir daug 
posėdžiauta, nors ir pagrindinis 
organizacinių reikalų posėdis 
šeštadienį buvo net labai karš
tas, vis dėlto Kongresas neatli
ko savo paskirties. Ir čia, be abe 
jo, y r a daug priežasčių, apie 
kurias gal teks pakalbėti kitą 
kartą. J u o z a s Baužys 

Po smagios kelionės baidarėmis, Algonąuin parke, Kanadoje, studentų ateitininkų rekolekcijų 
dalyviai atidžiai klausosi kun. A. Saulaič:o žodžių. Nuotr. L. Daukšos 

RŪPESTIS ARTIMU 
A t e i t i n i n k ų Fede rac i j o s 

Kongrese, Lietuvoje, š.m. liepos 
mėn. 15 d., F i lha rmon i jos 
rūmuose, Vilniuje, buvo į teikta 
korp! Giedros premija dr. Albi
na i P a j a r s k a i t e i , C a r i t a s 
federacijos generalinei sekre
torei, N. Marijos Prasidėjimo 
vienuolyno viršininkei. 

Premija, kurią kasmet finan
suoja prelatas dr. Juozas Prun-
skis, skiriama lietuvei moteriai, 
labiausiai išryškėjusiai kr ikš
čioniškų idealų tarnyboje. Dr . 
Albina, tad ir buvo parinkta šiai 
premijai, nes jos darbo s r i t i s 
reikalauja daug aukos, meilės ir 
pasišventimo mažinant Lietu
vos žmonių vargą. O vargo šian
dieninėje Lietuvoje „marios". 

Lietuvos vyriausybė varga
nam eilinio žmogaus gyvenimui 
neskiria jokio dėmesio. „Etat i 
nia i" tarnautojai, t am vargui 
mažinti, neegzistuoja. Visas 
tautos vargo rūpestis paliktas ir 
užkrautas labdaros draugijoms 
(kaip Caritas). Bažnyčiai ir 
didele dalimi užsienio lietu
viams. Sakau didele dalimi 
todėl, kad Lietuvos e i l in i s 
žmogus, l ie tuvis ' - ka ta l ikas , 
nepajėgus finansiniai remti nei 
savo Bažnyčios, nei labdaros or
ganizacijų, nes ir joms visoms 
parama, didele dalimi, ateina iš 
Vakarų pasaulio, iš užsienio 
lietuvių. 

Gaunama parama labai įver
tinama, t ik skundžiamasi t rū 
kumu darbininkų. Todėl ir šio 
Ateit ininkų Kongreso metu , 
priėmusi premiją, dr. Albina Pa
jarskaitė kreipėsi į ateitininkus, 
kurių buvo pilnutėlė Filharmo
nijos salė, kviesdama visus į 
Caritas darbą. 

Lietuvoje šiuo metu veikia j a u 
30 šeimos centrų, leidykla, daug 
vaistinių, vargšams valgyklų, 
nakvynės namų, kur globojami 
iš įkalinimo vietų grįžusieji 
benamiai. Kuriasi parapijiniai 

globos namai senel iams ir naš
l a i č i ams , VDU u n i v e r s i t e t e 
ruošiami sociologai socialinėms 
negerovėms taisyti . Didelis dar
bo laukas , t ik t r ū k s t a darbi
n inkų . 

C a r i t a s veikla — valstybinis 
re ika las , nes ji padeda valstybei 
spręst i problemas. Todėl, vykdy
d a m a atskiras programas, Cari
t a s organizacija t ikis i ir nori 
s u l a u k t i paramos iš valstybės. 

Š.m. liepos 23-24 d. Car i tas 
suvažiavime. Kaune, dr. Albina 
vėl buvo išr inkta Ca r i t a s fede
racijos pi rmininke. Duodama 3 
m e t ų Cari tas veiklos ataskaitą, 
kalbėjo ir apie Lietuvos Car i tas 
t iks lą : „O jis, — sakė Pajars
k a i t ė , — su tiesa ir meile kur t i 
t i k r ų j ų ver tybių s iek ianč ią 
v isuomenę, a tgaivint i t ik rus 
žmonių tarpusavio santykius . 
P r a d ė k i m e nuo savęs, nes visi 
e same lygiai visiems reikalingi. 
Re ik ia įsigyventi į savo būvio 
l a i k i n u m ą , suvok t i , kad ir 
konkurenci ja , ir t u r to kaupi
m a s , ir garbės troškimas yra t ik 
' t r ag ikomiška klaida", visi juk 
e i n a m e ta pačia Anapilio kryp
t i m i " . 

Korp! Giedra džiaugiasi savo 
p a r i n k i m u a smens šiai krikš
čioniškų idealų ta rnybos pre
mijai , nes dr. Albina Pajars
k a i t ė savo darbu ją patvi r t ina . 

T a pačia proga norisi paminė
t i , kad premiją į teikti dr. Albi
na i buvo įgaliota Jadv . Damu-
š ienė . Ji savo t r u m p a m e žodyje 
premijuotajai išreiškė ir premi
jos mecenato prelato J. Prunskio 
s i ų s tu s sveikinimus Ateitinin
kų Kongreso rengėjams ir daly
v iams ; ta proga j i s dosniomis 
a u k o m i s parėmė ir Kongreso 
reng imo komiteto re ika lus , ir 
a t e i t in inkų stovyklą Berčiū
nuose , ir prof. Pr. Dovydaičio 
fondą studentų šalpai . Padėka 
nuskambėjo r ankų plojimais. 

J a d v y g a D a m u š i e n ė 

ŠVENTOJI VALANDA 
ADELAIDĖJE 

Panevėžio katedros klebonas prel. J. Antanavičius, globojantis Berčiūnų 
stovykla, ir jį aplanke svečiai iš JAV — dr. Adolfas ir Jadvyga Damušiai. 

ATEITININKŲ NAMŲ GEGUŽINĖ 
Rugpjūčio 28 d. — sekmadie

nio popietę skirkite dalyva
vimui Ateitininkų namų meti
nėje gegužinėje. Atei t ininkų 
namai atlieka svarbų religinį, 
taut inį ir kultūrinį darbą. Cia 
vyksta kursai, rekolekcijos, or
ganizacijų susir inkimai ir kiti 
panašūs lietuviški ir ateiti-
ninkiški suėjimai. Namų gražu
sis ąžuolynas yra tapęs mėgia
miausia vieta gegužinėms. 

Namu iš la ikymo rūpes t i s 
tenka valdybai, kurią sudaro: 
Aldona Ankiene. ses. Margarita 
Bareikaitė, dr. A. Belickas, 
Petras Kazlauskas, I rena Poli-
kaitiene. Lidija Ringienė, Mari 
ja Salikliene ir Edmundas Vasi
liauskas. Namu pataisymo dar 

bai jau yra pareikalavę nemažai 
lėšų. Numatytas ateityje remon
tas kainuos dar daugiau. Namų 
valdyba maloniai prašo visus 
a te i t ininkus savo parama pri
sidėti prie šio ateitininkiškos 
veiklos židinio išlaikymo. Jau 
senokai esate gavę šios gegu
žines laimėjimų bilietėlius; 
neužmirškite juos išplatinti ir 
šakneles atsiųsti į Ateitininkų 
namus. 

Gegužinės pradžia 12 vai. Tad 
visi susit ikime Ateitininkų na
mų ąžuolyne, 12690 Archer 
A ve., Lemont. Lietaus atveju 
gegužinė vyks po stogu. Laukia
me! 

Ateit ininkų namų valdyba 

Adelaidės (Australijoje) ateiti
ninku valdyba Sekminių rytą — 
gegužės 22 d., pravedė Šventąją 
valandą. 

Po 9 vai. r. šv. Mišių Šv. Kazi
miero bažnyčioje, dalyvaujant 
būreliui ateitininkų, klebonas 
kun. Jonas Petraitis išstatė Švč. 
Sakramentą. 

Prie išstatyto Švč. Sakramen
to, mirksinčioje žvakių šviesoje 
Ateitininkų ir Lietuvos vėlia
vos, baltų ir rožinių chrizan
temų puokštės, pirm. Augustino 
Kubiliaus paskaitytas nuošir
dus įvadas. Rožinio malda su 
giliai išmąstytu žodžiu — ap
mąstymu, nušviečiančiu rožinio 
paslaptis. Skaitė J. Bardauskas, 
N. Vitkūnienė, J. Rupinskas, A. 
Kubilius, V. Janulis, N. Masiu-
lytė-Stapleton. Toliau kalbėta 
litanija į Šv. Dvasią. Valanda 
užbaigė visi kartu sukalbėdami 
Ateitininkų Credo ir sugiedo
dami Ateitininkų himną. 

Valanda buvo dvasinė atgai
va. Visi dalyvavusiej i buvo 
dėkingi ją suruošusia i ateiti
n inkų valdybai. 

11 valandą šv. Mišias aukojo 
ir pamokslą pasakė klebonas 
kun . J. Petrait is . N. Masiulytei 
vadovaujant ir vargonaujant , 
ga l inga i nuskambėjo ,,Veni, 
Creator Spiri tus" ir kitos mums 
brangios giesmės. Lekciją skaitė 
E. Varnienė . Auką a tnešė T.P. 
Gas iūna i . Tikinčiųjų maldoje į 
Lietuvą vykstančiam klebonui 
buvo skirtos dvi intencijos. 

Po Mišių Marijos li tanija ir 
g iesmė ,.Marija, Mari ja" . 

Atei t ininkų Šventoji valanda 
uždegė ma lda i , šv . Mišios, 
l i t an i ja ir g iesmė išsiveržė 
nuoširdžiu prašymu. 

Apie šį dėmesio ver tą įvykį 
skai tėme Australijoje leidžiamų 
„Tėviškės aidų" š.m. birželio 21 
d. laidoje 

ATEITININKŲ STUDIJŲ 
DJENOS ARTĖJA 

Į Ateitininkų studijų dienas 
Dainavoje atvyksta kun. Rimas 
Gudelis iš Lietuvos. J i s studijų 
dienų dalyvius supažindins su 
Berčiūnų stovyklaviete, planais 
joje įsteigti kolegiją ir su 
dabart inėmis atei t ininkų nuo
taikomis Lietuvoje. Registraciją 
pri ima Lidija Ringienė: 50 Car-
riage Trail, Palos Heights, IL 
60463, tel. (708)361-2557. 

Darius Udrys skaito paskaita Vokie
tijos ateitininku šventėje. 

Nuotr. M. Šmitienės 

DR. DOMAS LAPKUS 
Praktika su 

Or. McElllgott Ir Dr. Adams 
VIDAUS IR PLAUČIŲ LIGOS 

15300 We«t A ve., Orlard Park 
708 349 8100 

10 W. Martin. Naperville 
708-355-8776 

Valandos paga! susitarimą 
Nakties metu tel 708-857-8383 

OR. ELIGIJUS LELIS 
AKIŲ LIGOS IR CHIRURGIJA 

4149 W 63rd St 
Tel. (1-312) 735-7709 

217 E 127s! S! 
Lemont. IL 6C439 

Tel. 815-723-0353 
Pagal susita"mą 

OR. RAMUNE MACIEJAUSKAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9356 S. Roberts Road 
Hickory Hll's 

Tel. (708) 598-2131 
Valandos pagal susitarimą 

ILLINOIS PAIN TREATMENT INSTITUTE 
Skausmo gydymo specialistai 

JONAS V. PRUNSKIS. MD 
TERRI DALLAS PRUNSKIS. MD 

CMcasg 312-726-4200 
Elg.n 708-622-1212 

McHe-,ry 815-344-5000 • 6506 

EVERGREEN PARK X-RAY 
OR. E. RINGUS RADIOLOGAS 

9760 S Kedzie 
Tel. 708-636-6500 

Vai 9-5 kasdien 

DR. DANA M. SALIKUS 
DANTŲ GYDYTOJA 

10442 W. Cermak Rd. 
W*stch«tter, IL 60153 

T«l. 708-531-1113 
Valandos pagal susitar imą 

DR. KENNETH J. YERKES 
DR. BOB DOKHANCHI 

Dantų Gydytojai 
Pensininkams nuolaida 

4007 W 59 St . Chicago. IL 
Tai. 312-735-5556 

4707 S Gilbert. LaGrange. IL 
Tai. 708-352 4487 
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gavus prašymą 

DR. ARVYDAS J . DAILIDE 
DANTŲ GYDYTOJAS 

21470 S. Main St. 
Mattesson, IL 60443 

Tel. 708-748-0033 
Valandos paga1 susitarimą 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
JOKŠA 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaskl Rd.. Chicago. IL 

Rez. 708-422-7807 
Kab. (1-312) 582-0221 

Valandos susitarus 

DR. VILIJA KERELYTĖ 
CHIROPRAKTIKA 

7271 S. Harlem, tel. 708-594-0400 
Bridgeview, IL 60455 

Valandos pagal susitarimą 

DALIA E. CEPELE, D.D.S. 
p O .DANTŲ GYDYTOJA 
I ( 7915 W. 171st 
V \ J Tinley Park. IL 60477 

(708) 614-6871 
Valandos pagal susitarimą 

EUGENE C. DECKER, ODS, P.C. 
4647 W. 103 St., Oak Lawn, IL 

Pirmas apyl su Northvvestern un-to 
diplomu, lietuviams sutvarkys dantis už 
priemamą kainą. Pacientai priimami 
absoliučiai punktualiai. Susitarimui 
(kalbėt angliškai) tel. 708-422-8260 

Kab. 312-735-4477; 
Rez. (708)246-0067; arba (708)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBE - NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAVVPORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaskl Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE — AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. Tel. (708) 422-0101 
Valandos pagal sus'tanmą 

P'rmd 3 v p p-7 vv antrd 12 30-3 v p p 
trečd uždaryta, ketvd 1-3 v p p 

penkt ir šešte 9 v r -12 v p p 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 

Nechirurginis išsiplėtusių venų gydymas 
5540 S. Pulaskl Rd. Tel. (312) 585-2802 

Pirm . an t r . penkt 9 v.r.—3 v.p.p. 
ketv. 10 v.r—7 v.p.p., trečd.. 

šešt. 10 v r—2 v. p.p. 
Susitartimo nereikia trečd. ir šeštd. 

Sumokama po vizito 

DR. VILIUS MIKAITIS 
ŠEIMOS DAKTARAS IR CHIRURGAS 

Family Medicai Cllnic 
1SS0S — 127 St.. Lemont. IL 60439 
Paklauso Palos Caaaaaaaj Hospitai 

Silver Cross Hospitai 
Valandos oacal susitarimą 

Tel. (708) 2S7-2265 

DR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tai. (1-312) 787-7575 
5780 Archer Ava. 

(6 blokai į vakarus nuo Cicero Ave.) 
Valandos pagal susitarimą 

LINAS A. SIDRYS, M D . 
OphtalTologas/Ak>u Chiru'gas 

9830 S. Ridgeland Ave. 
Chicago Hidge. IL 60415 

708-636-6622 
4149 W. 63rd St. 

312-735-7709 

Kab. tel. (312) 471-3300 

VIDAS J . NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS - ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzie Ave.. 
Chicago. III. 60652 

1 
Cardiac Diagnosis, Ltd. 

Marquette Medical Buildlng 
6132 S. Kedzie 

Chicago, IL 60629 
Tel. (312) 436-7700 

RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S. Kedzie Ave.. Chicago 
(312) 778-6969 a-ba (312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 

GYDO ODOS AUGLIUS. ŽAIZDAS IR 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINE CHIRURGIJA 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd.. Hickory Hills, IL 
1 mylia Į vakarus nuo Harlem Ave. 

Tel. (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St , Chicago IL 
Tel. (312)476-2112 

9525 S 79th Ave . Hickory Hills. IL 
Tel. (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tel. kabineto ir buto: (708)652-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th A v e , Cicero 

Kasdien 1 iki 8 v v 
'šskyrus tręc, šešt 12 iki 4 vai p p 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ PŪSLES IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5635 S. Pulaskl Rd.. Chicago, IL 

Tai. 312-585-1955 
172 Schlller St., Elmhurst. IL 60126 

708-941-2606 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais T savaitgaliais tel 708-834-1120 

DR. FRANK PLECKAS 
Optomet ristas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71st St. 

Tel. (312) 737-5149 
Vai pagal susitarimą 

Palos Vision Center. 7152 W. 127th St 
Palos Hgts. III Ketv vai 3-6 v v 

Tel. (708)448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLES IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kedzie 

Vai antr 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p.p. 
Šeštd pagal susitarimą 

Vizitai apmokami Medicare 
Kabineto tel. (312) 776-2880 

Namų 708 448-5545 
Priklauso Holy Cross ir 

Palos Community ligoninėms 

DR. S. LAL 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

7722 S Kedzie, Chicago 60652 
Tel. 312-434-2123 

Pirmd ? v p p • 7 v v . antr 9 v r - 12 
ketvd 1? 4 v p p penktd 12-6 v v 

EDMUNDAS VIŽINAS. M.D., S.C 
Specialybe — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Austin) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. (312) 585 7755 

ARAS ŽLIOBA. M.D. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samaritan Medical Center-

Naperville Campus 
1020 E. Ogden Ave.. Sulte 310. 

Naperville IL 60563 
Tel. 708-527 0090 

Valandos pagal sus:tanmą 
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Rimties valandėlė 

KĄ PASIRINKSIME? 
Šio sekmadienio skaitiniai 

kviečia mus atnaujinti savo 
ryžtą sekti Kristumi net ir po to, 
kai pas ike i tus ios gyvenimo 
aplinkybės verčia ieškoti naujų 
būdų tikėjimą pritaikyti , kad 
l iktume ištikimi jo mokymui. 

P i rmame skaitinyje iš Jozuės 
knygos (24:1-2, 15-17, 18) gir
dime ištrauką iš liturginės apei
gos, Dievo iš nelaisvės išvestie
siems žmonėms iš naujo pasi-
švenčiant Viešpačiui naujose 
gyvenimo sąlygose. Šie žmonės, 
kurių tikėjimą Dievas formavo 
dykumoje, kur reikėjo nuolat 
keliauti iš vietos į vietą, dabar 
jau yra stipriai įsikūrę Kanaano 
žemėje ir iš ten gyvenančių 
amoritų išmoko sėsliai gyventi, 
dirbdami žemę vienoje vietoje. 
Dabar, j iems šioje žemėje jau 
tapus dauguma, jie susirenka 
pamaldoms buvusioje kana-
niečių šventykloje Sicheme kar
tu su savo vadais ir prie jų prisi
jungus ia i s , t en gyvenusia is 
amoritais bei kitais, dar iš dy
kumos su jais atėjusiais. 

Jei paskaitysime visą Jozuės 
knygos 24-tą skyrių, iš kurio 
paimtas šio sekmadienio skai
t inys, pamatysime, jog tose 
pamaldose Jozuė pirmiausia 
primena visus Dievo padarytus 
stebuklus, kuriais jiems padėjo 
įeiti j Dievo jiems pažadėtąją 
žemę, jis ragina juos mesti 
netikruosius dievus ir garbinti 
v ien in te l į t ikrąjį Dievą — 
Viešpatį, kurį ištikimai garbina 
Jozuė ir visa jo šeima. Tikėjimo 
krizė iškilo tame, kad, įsikūrę 
derlingoje Kanaano žemėje, 
daugelis žydų ir kartu su jais 
a t v y k u s i ų k i t ų t a u t y b i ų 
žmonių, susižavėję s ė s l a u s 
gyvenimo būdu, perėmė ir jo 
religinius papročius. 

Tad Jozuė jiems duoda pasi
rinkimą: „Jeigu jums nepatinka 
t a r n a u t i V ie špač iu i , t a i 
šiandien pasirinkite, k a m jūs 
ta rnaus i te . . . O aš ir mano 
namai tarnausime Viešpačiui". 
Tuomet susirinkusieji išpažįsta, 
kuo jie iš tikrųjų tiki, patys 
p a k a r t o d a m i , ką V i e š p a t s 
padarė jų protėviams, išves
damas per dykumą iš Egipto 
nelaisvės ir patvirtina: „Todėl 
mes tarnausime Viešpačiui, nes 
jis — mūsų Dievas". Tuomet 
Jozuė sudaro naują sandorą su 
t a u t a , su rašydamas „Dievo 
knygoje" naujoms sąlygoms pri
ta ikytus įs tatymus ir nurody
mus, kaip likti išt ikimais sena
jam, iš dykumos ats ineštam 
tikėjimui, ir tam paženklinti 
pritaiko susirinkusiems savą — 
kananiet išką — apeigą atnau
jintos sandoros atminimui: jis 

pastato akmenį po senu ąžuolu, 
kur i s buvo šventykloje. 

P a n a š i a i šio s e k m a d i e n i o 
Evangelijoje (Jono 6:60-69) iške
l iamas kr i t i škas momentas Jė
zaus misijos žemėje metu .ka i jo 
sekėjai turėjo pas i r inkt i , a r ir 
toliau juo sekt i , a r eiti savais 
keliais. Ilgame šeštame šv. Jono 
evangelijos skyriuje, kur į gir
dime jau kelis sekmadienius , 
Jėzus riša naują savo mokymą 
— kad jis pa t s y ra gyvenimo 
duona — su senuoju Mozės tikė
j imu, p r imindamas , kad dyku
moje formuojami savo išsirink
tai tauta i pats Dievas davė duo
ną iš dangaus . 

Jėzui iš t ikimybė savo misijai, 
kur i slėpė žmogiška išmint imi 
nesuvokiamą paslaptį, kad jis 
pats yra gyvenimo duona, reiš
kė kančią ir mirt į — bet su 
nepalaužiama prisikėlimo vilti
mi. Kad tai viršija žmogišką su
pratimą, pa tv i r t ino ir pa t s Jė
zus, sakydamas: „Niekas neat
eis pas mane , jei mane pasiun
tęs Tėvas jo n e p a t r a u k s " . Žmo
giškai ne sup ran t ama ir praėju
sio sekmadienio Evangelijoje Jė
zaus pasakyta paslaptis : „Duo
na, kurią aš duosiu, y ra mano 
kūnas už pasaul io gyvybę", 
ypač palyginus su ki tu Jėzaus 
posakiu: „Dvasia teikia gyvybę, 
o kūnas nieko neduoda" (Jn 
6:63). Išeina, k a d kažkok iu 
būdu, mūsų kūno s i lpnumas Jė
zaus kūne t a m p a mūsų stipry
bė. 

Tuo metu daugelis J ėzaus 
mokinių sakė .kad tai s u n k u s 
mokymas, o Jėzus patvi r t ino, 
jog kaip t ik tie žodžiai y ra „dva
sia ir gyvenimas" . Tad „nuo to 
meto nemaža jo mokinių pasi
t r aukė ir daugiau su juo nebe 
vaikščiojo". Tačiau, kai Jėzus 
Dvylikai ( apaš t a l ams) davė 
pasirinkimą: „Gal ir jūs nori te 
pas i t rauk t i?" Simonas P e t r a s 
a tsakė: „Viešpatie , pas ką mes 
eisime? Tu tur i amžinojo gyve
nimo žodžius". 

Panašiai , kaip žydai ir pr ie jų 
prisijungę ki tataučiai K a n a a n o 
žemėje , k a i p senojo žydų 
tikėjimo besilaikantieji J ėzaus 
mokiniai, ta ip ir mes, nors 
kr ikš tu j au įjungti į Dievo 
tautą, kas sekmadienį Mišiose 
vėl esame kviečiami pasi r inkt i : 
kam ta rnaus i te — s tabams ar 
Viešpačiui? Esame kviečiami 
atsakyt i į Jėzaus klausimą: 
„Gal ir jūs nori te pa s i t r auk t i ? " 
Jei , kaip ir apaštalai , suvok
i m e , kad besikeičiančiose gyve
nimo sąlygose t ik Jėzus tu r i 
amžinojo gyvenimo žodžius, te
galime pasi r inkt i t ik jį. 

Aldona Zailskaitė 

LIETUVOS-LENKIJOS 
SANTYKIAI 

KAZYS BARONAS 
M ū s ų k o r e s p o n d e n t a s Europo je 

Lietuvos-Lenki jos su tar t i s 
Vokietijoje rado platų atgarsį ne 
t ik vyresnės ka r tos atstovų 
tarpe, dienraščių puslapiuose ar 
televizijos žiniose, bet taip pat 
i r atžalyno tarpe. Nors vėlokai, 
t ač iau re ik ia p raneš t i , kad 
lietyvių-lenkų santykius palietė 
jaunimo savai t raš t is „Junge 
Fre ihe i t" . Labai palankų lietu
viams straipsnį parašė Martin 
Schmidt ir Kristijonas Nekve-
davičius. Malonu vokiečių spau-
doje-žurnaluose sut ikt i Kotry
nos Kahlvveit, Jū ra t ė s Baronai
tės , Kristijono Nekvedavičiaus 
ir kt. l ie tuviškas pavardes. 

J au straipsnio pradžioje auto
r ia i abejoja, kad pasirašyta su
t a r t i s išlygins tamsią lietu
vių-lenkų santykių pusę, ypač 
Vilniaus klausimu. Autoriai 
perkelia skaitytojus į 1920 m., 
ka i Lenkijos kariuomenė okupa
vo Lietuvos sostinę ir beveik 
37,000 kvadratinių km lietuviš
kos žemės. Lietuvos kariuome
n ė ne t ik gynėsi nuo užpuoliko, 
be t taip pat a tkakl ia i jį puolė. 
Pas i t ikėdama sąjungininkų pa
siūlytam taikos derybom, Lie
t u v a kovas sustabdė. Pasek
mės? Lenkija š ias lietuviškas 
žemes įjungė į savo teritoriją. 

H i t l e r i o - S t a l i n o s u t a r t i s . 
Vilnius grįžta Lietuvai , tačiau 
apie 30,000. kv. k m lietuviškos 
žemės l ieka Gudijoje. Sunkius 
la ikus okupuotame Vilniaus 
k raš te pergyveno lietuviai. Jie 
buvo lenkinami , jų tautybė 
pasuose buvo įrašoma „polak", 
veikėjai t r emiami į laikiną 
sostinę — Kauną. Prie Vilniaus 
k raš to lenkinimo prisidėjo ko
lonizacija, perkel iant iš Lenki
jos beveik 100,000 lenkų. 

Be jokio paaiškinimo autoriai 
nurodo, kad 1916 m. vokiečių 
s u r a š y m a s parodė Vilniaus 
miesto lenkiškumą, randant 
jame 50 proc. lenkų, 43 proc. žydų 
i r tik 2.5 proc. lietuvių. Norė
čiau pažymėti, kad šis surašymas 
buvo labai netikslus, kadangi 
s u r a š y t o j a i buvo sulenkėję 
l ietuviai , kiekvieną katalikų 
tikėjimo gyventoją priskyrę prie 
lenkų tautybės. Dar 1897 m. 
Vi ln iaus apskr. buvo 35 proc. 
l ietuvių ir tik 12.1 proc. lenkų. 
Tad lietuvių skaičius mūsų sos
t i n ė j e tu rė jo b ū t i žymiai 
didesnis. Mano tėvai pasakojo, 
k a d ir juos surašinėtojai buvo 
užrašę lenkais, tačiau griežtai 
užprotestavus, jų tautybė buvo 
ištaisyta į lietuvių. 

1931 m. Lenkijos gyventojų 
s u r a š y m a s parodė , kad jos 

ter i tor i joje gyvena 82,000 
lietuvių. Tuo tarpu 1939 m. 
išleistame lenkiškame žiniaraš
tyje rašoma, kad Vi ln iaus 
vaivadoje gyvena 18 proc. lietu
vių, kas sudaro 222,000 lietuvių 
skaičių. Vėliau Lenkijos pasiun
tinys Lietuvoje Pranas Charvat 
šį 1939 m. išleistą informacinį 
leidinį, ištaiso, pranešdamas 
Lenkijos vyriausybei, kad Vil
niaus, Balstogės ir Naugarduko 
vaivadijose gyvena virš 250,000 
lietuvių. (Br. Makowski „Lit
r i n i w Polsce 1920-1939", psl. 
27-28). 

Dar vėliau šiuos duomenis 
koreguoja svetimtaučiai. JAV ir 
Kanados u-tų profesorių ir 
docentų parašytoje studijoje 
„World Politica! geography 
(laidos 1948, 1949, 1950 m.) 
„Poland-a perpetual problem" 
rašoma: „For a thou-years 
Poland and the Poles have been 
a problem for Central Europe 
and for themselves". Autoriai 
rašo, kad Lenkija turėjo labai 
didelį kitų tautybių nuošimtį, 
nu rodydami „ L i t h u a n i a n s 
amounting to about three per 
cent" (245 p.). Sis nuošimtis 
sudarytų daugiau kaip 1 milj. 
lietuvių. Šis skaičius yra kiek 
didokas. Jį reikėtų sumažinti 
iki 300,000. Tad ir lietuvių 
skaičių Vilniuje reikėtų padi
dinti iki 10,000. Lenkai suraši
nėtojai „nematė" ar nenorėjo 
„matyt i" kitų tautybių gyven
tojų Lenkijoje, tad ir Vilniuje at
sirado toks nedidelis nuošimtis 
lietuvių. 

Bet grįžkime prie vokiško 
savaitraščio. Autonai rašo, kad 
Vilniaus u-tas antras savo didu
mu Lenkijoje, Vilniuje palaidota 
J. Pilsudskio širdis, čia gyveno 
žymus poetas Ad. Mickevičius, 
o lenkams po čestakovos — 
Aušros Vartai yra ant ra šventa 
vieta. 

Suminėję lenkų repatriaciją, 
autoriai toliau rašo, kad lenkai 
išvengė Sibiro tremties, o 1950 
m. lietuviai savo krašte sudarė 
96 proc. visų gyventojų. Atsi
žvelgus į žemės ūkį, rusifikaci
ja Lietuvoje buvo nežymi, kadangi 
Maskva „pramonino" Estiją ir 
Latviją, siųsdama į tuos kraštus 
rusus. Tačiau rusifikacijai ir 
nesantaikai Lietuvoje Kremlius 
pasirinko kitą kelią. Jis susitarė 
su Varšuva bei. pasiremdamas 
leninistine tautybių politika, 
siuntė į Vilniaus kraštą lenkus 
mokytojus, dvasininkus, kiršin
damas lenkus prieš lietuvius ir 
atvirkščiai, tokiu būdu, norėda

mas sustabdyti Lietuvos lenkų 
(autoriai rašo sulenkintų lietu
vių) lietuvinimą. Šiandieną ši 
lenkiška mažuma reikalauja 
autonomijos, o gal net susi
jungimo su Lenkija. 

Lietuvių daviniai nurodo, kad 
Lietuvos nepriklausomybės bal
savime 80 proc. lenkų pasisakė už 
Sovietų sąjungą. Taip pat lenkų 
šaltiniai jų tautiečių skaičių 
Lietuvoje pradžioje nurodinėjo 
- 150,000, k i ek vėl iau -
200,000 ir net 350,000! Tikrovė
je jų skaičius „sukasi" apie 
250,000 . Tautybių klausimas 
yra labai ak tua lus Lietuvos — 
Lenkijos santykiuose. 

Autoriai paminėjo maršl. Juo
zą Pilsudskį. 1992 m., lankyda
mas Vilnių ir Rasų kapines (jose 
palaidotas tėvas, broliai, sese
rys, sesers vaikai), užėjau taip 
pat į lenkų kar ių skyrių prie 
pagrindinio įėjimo, kur yra 
palaidota J. Pilsudskio motina, 
maršalo širdis. Ant tamsaus 
granito apdengto kapo aiškiai 
matomi kūjo ar kirvio kirčiai, o 
gal šautuvo šūviai. 

Manau, jog Vilniaus krašto 
sulenkėję l i e tuv ia i , vietoje 
reikalavimų sau autonomijos ar 
prisijungimo pr ie Lenkijos, 
turėtų geriau pasirūpinti miru
siais (kaip Pilsudskio tėvų į 
krepšį sudėtais kaulais). J. 
Pilsudskis gimė Zulavų dvare, 
Pabradės valsč. Liko gražus 
pastatas ir koplyčia. Jos rūsyje 
buvo palaidoti J. Pilsudskio 
seneliai ir tėvai. Karo ar poka
rio metais, nežinomi asmenys 
išlaužė stiprias koplyčios duris, 
ieškodami rūsyje aukso, brange
nybių, kaulus išmesdami į lau
ką. Bulviakasio metu raudon
armiečiai kaulus sudėjo į krepšį 
ir vėl padėjo į rūsį. Iš pastato 
neliko jokio ženklo. Apie tai 
teko skaityti viename Lenkijos 
žurnale, dvarą aplankius Lietu
vos repatriantei . 

BENDRA A K L Ų J Ų IR 
S V E I K Ų J Ų STOVYKLA 

Nuo pirmadienio Anykščių ra
jone, Inkūnuose kūrybinėje 
stovykloje Antano Jonyno aklų
jų ir silpnaregių mokyklos au
klėtiniai atostogauja kar tu su 
sveikaisiais. Šią, trečiąją, jau 
tapusią tradicine, kūrybinę sto
vyklą organizavo Jaunimo ben
druomenė „Verus" (Tikras), 
vadovaujama rašytojos Vandos 
Juknai tės ir kunigo Salvijaus 
Pranskūno. 

Aklieji ir silpnaregiai daly
vauti stovykloje pakviesti pirmą 
kartą. Stovykla veiks iki rug
pjūčio 4 dienos. Į susitikimus su 
moksleiviais pakviesti poetai, 
aktoriai dainininkai. 

G.M. 

Danutė Bindokienė 

Ar bus įmanoma 
atleisti? 

„Mums įsakė žudyti. įsaky
mui turėjome paklusti , tai ir žu
dėme", — taip kalba Ruandos 
Hutu giminės vyrai , uždaryti 
sostinės kalėjime, kur jie laukia 
teismo už dalyvavimą Tutsi 
genties skerdynėse. Visas pasau
lis buvo tų skerdynių liudi
ninkas, kaip tebeliudija jas krū
vos nepalaidotų lavonų dauge
lyje to krašto vietų. Nuo balan
džio mėnesį p r a s idė jus ių 
n e r a m u m ų Ruando je buvo 
nužudyta per 500,000 žmonių — 
vyrų, moterų, senų ir kūdikių. 
be jokios išimties, gailesčio ar 
žmoniškumo. Ir dabar žudikų 
pasiteisinimas vis tas pats: 
„Mums žudyti liepė..." 

Tai nėra naujas pasiteisini
mas. J is vartojamas nuo neat
menamų žmonijos istorijos 
laikų. Ir šiame šimtmetyje gir
dėjome jj daug kar tų , aidint iš 
užkariautojų lūpų net savo 
tėvynėje, žudynėms bei kanki
n imams pas iba igus . ..Buvo 
įsakyta" — atrodo labai papras
t a s ir parankus kaltės užme
timas tam kažkam, gal aukštes
niam autori tetui . įsakiusiam 
vykdyti baisiausią genocidą 
pačiais žiauriausiais būdais. O 
t ie „įsakymo" vykdytojai be 
jokio sąžinės graužimo ar kris
lelio ž m o n i š k u m o skubėjo 
atlikti duotąjį uždavinį. 

Galima suprasti tokį įsakymą 
karo lauke, kur visos valstybės 
likimas remiasi kuo didesniu 
priešo suna ik in imu ir taip 
pasiektu laimėjimu. Tačiau 
kaip galima pateisinti civilių 
žudymą, pavergtoje tautoje me
todiškai vykdomą genocidą? 
Baisiausioji to naikinimo dalis 
yra, ka i brolžudžiais tampa tos 
pačios tautos žmonės. Ne. tai 
nėra . . fantazavimas" ' , kaip 
vienas užsienio lietuvių mėnraš
tis neseniai pavadino šiose 
skiltyse parašytus žodžius, kad 
lietuvių tautoje netrūko tokių 
brolžudžių, kartais dar uoliau 
„dirbusių" už svetimus okupan
tus. Visi labai norėtume tuo ne
tikėti, vadinti „fantazija" ar 
prasimanymu, bet tėvynėje dar 
yra daug žmonių, puikiai prisi
menančių str ibus, „liaudies 
gynėjus", tardytojus, egzekuto-
r ius ir kankintojus . ..Fan
tazuoja" tie, kurie mėgina tai 
paneigti. 

Ruandoje j a u p r a d e d a m a 
kalbėti apie atlaidumą, nors dar 
neužgijusios iš l ikusiųjų po 
žudynių žaizdos, masiniai kapai 
žole neužžėle. Laimėtojais tapo 

Tutsi gentis, o Hutu giminė, 
atl ikusi didžiąją dalį genocido, 
d a b a r gyvena n u o l a t i n ė j e 
baimėje, kad jų laukia užpelny
t a s kerštas. Šimtai tūkstančių 
vargsta, alksta ir miršta pabė
gėlių stovyklose kaimyniniuose 
kraštuose, nors Ruandos naujoji 
vyriausybė stengiasi juos kvies
t i namo, įtikinėti, kad jokių 
represijų nebus. Tik patys didie
ji nusikaltėliai bus teisiami 
krašto teismuose, o t ikriausiai 
ir tarptautinio tribunolo, ka ip 
buvo teisiami naciai ar bus tei
siami serbai už musulmonų 
genocidą. 

Tačiau niekas neteisia tautos 
genocidą vykdžiusių Lietuvoje 
— savųjų ir svetimųjų. Jie laisvi 
ir galbūt net geriau įsikūrę už 
buvusių, dar išlikusių gyvų. 
aukų šeimas. 

Jeigu ruandiečiai kalba ne 
apie kerštą, o apie atleidimą, 
kodėl tos temos plačiau nedisku
tuoja lietuviai? Kerštas nė ra 
l ie tuviškos charak te r i s t ikos 
d a l i s . L ie tuv ia i n i e k a d 
negyveno pagal „akis už akį, 
dantis už dantį" taisyklę. Antra 
v e r t u s , juk iš nus ika l t ė l io 
g a l i m a r e i k a l a u t i b e n t 
prisipažinimo ir atsiprašymo. 
Kol liga nenustatyta, vaistų ne
galima prirašyti. Lietuvoje apie 
. .kal tus" dar neteko girdėti, 
nors tie, kurie tautai nusikalto, 
, .vykdė į s ta tymus" , ir juos 
vykdė labai sąžiningai, kar ta is 
n e t n e l a u k d a m i , kol b u s 
įsakyta. 

Sunku lyginti Ruandos gyven
tojus su lietuviais. Ne vien ra
sė juos skiria, bet ir išsila
vinimas, ir kultūros lobiai, ir 
sena. garbinga istorija. Tačiau 
net ir paprastas, nemokytas 
ruand ie t i s , sugrįžęs į savo 
tušč ią , š i a u d i n ę p i r k e l ę , 
nekalba apie kerštą jo šeimos 
žudikams, bet apie atleidimą. 
Ar pajėgs savo žodį išlaikyti ir 
atleisti — tai jau kitas reikalas. 
O jeigu ta tolimosios Afrikos 
t a u t a galės atleisti bais ias 
skriaudas vien dėl savo vals
tybės gerovės ir šviesesnės atei
t i e s , a r l ie tuvia i į s t eng tų 
pasekt i jų pavyzdžiu? 

Didžiuosius nusikaltėlius, ku
rių kaltę tautai t ikrai galima 
įrodyti, be jokios abejonės reikia 
nedelsiant nubausti. Visi kiti 
mūsų tautiečiai turėtų išmokti 
kar tu dirbti, kartu kovoti su da
bart inėmis negerovėmis ir au
ginti jaunąsias kartas taip. kad 
nereikėtų daugiau ir nusikals
t i , ir atleisti. 

APIE GINTARĄ NUO 
SENIAUSIŲ LAIKŲ IKI ŠIŲ 

DIENŲ 

čiams už atsiųstą j am gintarą: 
„... Jus nuoširdžiai sveikindami, 
p ranešame, kad su dėkingumu 
buvo g a u t a s g in t a r a s , jūsų 
pas iųs tas per šių muitų rin
kėjus". Laiškas rašytas apie 523 
a r 526 m. 

VINCAS K O R K U T I S 

Graikų istorikas Herodotas 
apie 484-425 m. pr. Kristų rašė, 
k a d į jų k r a š t ą g i n t a r a s 
atkeliaudavo labai seniai, ma
tomai apie 1200 - 800 m. pr. 
Kristų. Žinomas graikų gydy
tojas Galenas, gyvenęs apie 130 

200 m„ pažymi, jog gintaras 
plačiai vartojamas medicininėje 
praktikoje, pvz.: gintaro mil
teliai su medumi ir rožių alie
jumi pagelbsti ausų negala
vimui; gintaro milteliai su šal
tinio vandeniu apramina skran
džio skausmus; gintaro amule
tai apsaugo nuo gerklės susir
gimų ir strumos. Plačiai buvo 
var tojamas gintaras ir tur
tingųjų rūmų smilkinimui, nes 
labai maloniai kvepia, apramin
damas nervus. 

Nemažai mokslinių žinių apie 
gintarą mums paliko ir romėnų 
mokslininkas Plinijus (23 - 79 

m.). Knygoje „Gamtos is tori ja" 
jis atpasakoja žinias apie gin
taro susidarymą, r ad imą ir 
prekybos kelius. J i s neabejoja, 
kad tai medžių sakai , kur ie tur i 
gydomųjų savybių. 

Lietuvių protėvių vardą — ais
čius — mini romėnas Kornelijus 
Tacitas, gyvenęs 54(57) - 120 m., 
r a š ė : „ D e š i n i a j a m e S v e b ų 
(Baltijos) jūros k ran te ir sek
lumose aisčiai rankioja g in tarą 
vadinamą „glesum". Nesunku 
suprasti , jog tai medžių saka i , 
kuriuose prasišviečia, įklimpę į 
skystį, vabalai ar vabzdžiai. Jei 
gintaro savybes bandysi, prikiš 
damas prie jo ugnį, jis įsilieps
nos, tarsi pušis, skleisdamas rie
bią, kvepiančią liepsną ir su
tirpęs, pavirs derva ir s aka i s " . 

6 amž. gyvenęs is tor ikas ir 
senatorius Kasiodoras išspaus
dina Romėnų kara l i aus Teodo-
riko padėkos laišką, rašytą ais- Juodkrantės lobio žmogaus figūrėlė 

Viduramžiais Europoje buvo 
labiau domėtasi ska id r i a i s 
mineralais, kurių nauji atra
dimai juos darė populiaresniais. 
Tai visų pirma: agatai, deiman
tai, granatai, rubinai, ypač 
juvelyrams atlikus jų šlifavimą 
57 kraštinėm. 

1544 m. Prūsijos hercogas Al
brechtas Karaliaučiaus uni
versitete atidarė gausų savo 
gražiais rinkiniais, g intaro 
muziejų. Jo asmeninis gydy
tojas po keleto metų stebėjimų, 
1551 m., parašė mokslinį darbą 
apie gintaro gydomąsias savy
bes. Apie Prūsijos g in ta rą 
knygą paraše P. J. Har tmanas . 
kuris 1677 m. išspausdino kny
gą Frankfurte Augalinę gin
taro kilmę įrodė botanikai Hu-
go Conwentz ir Heinrich Robert 
Goeppert. Gintaro populia
rumui augant, o ištekliams 
mažėjant, 1875 m. iš „mėlyno
sios žemės" buvo pradėta kasti 
gintarą atvirame karjere netoli 
Palvininkų Semboje. Ir jau be
veik 120 metų ten vyksta gin
taro gavimas. 

Iš lietuvių vienas pirmųjų 
apie gintarą užsiminė Simonas 
Daukantas, kuris aprašo plačią 
prekybą gintaru nuo senų laikų. 

Nepr ik lausomybės laiko

tarp iu g in t a r ą nuodugniau 
tyrinėjo prof. A. Matulionis, J. 
Kaškelis, prof. M. Kaveckis. 
prof. P. Šivickis, B. Tarvydas. A. 
Rimka, prof. J . Dalinkevičius. 
Po Antrojo pasaulinio karo. 
1948 m., doc. J. Dagys paraše di
sertaciją: „Baltijos pajūrio gin
taras ir jo eksploatacija": 1955 
m. Vincas Korkut is parašė 
diplominį darbą: ..Sambijos pus. 
vakarinės dalies pagrindiniai 
geologiniai bruožai", kuriame 
pateikia tyrimus apie gintarą; 
doc. J. Bubnio 1957 m. pasirodė 
knyga „Gintaras", ir 1971 m. V. 
Kat ino d iser tac in is da rbas 
„Pietų Pabaltijo gintaras ir gin
taringos nuogulos", kuriame pa
aiškinamos priežastys, sukėlu
sios didelį sakų išsiskyrimą iš 
pušies Pinus succinifera Con-
įventz. 

Tyrimais nustatyta, jog pirmi
niai gintaro telkiniai upių buvo 
išplauti ir šiuo metu kasamas 
gintaro telkinys Sambijos pusia
salyje yra suklostytos laguni-
nėse bei deltinėse povandeni
nėse facijose. 

Nuo viduramžių prasidėjo gin
taro apdirbimas, nes gintaras 
buvo pjaustomas, raižomas. 
šlifuojamas. u j > 

J (Bus daugiau) Juodkrante* lobio zmonm figūrėlių piešiniai. 

' 
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NUSIKALTIMAI IR 
VYRESNIEJI 

Mes daug ir dažnai rašome 
apie įvairius būdus apsisaugoti 
nuo vagių, nuo įvairių nelaimių. 
Tas galbūt re ika l inga , nes 
nusikaltimų skaičius auga kas
d i e n , o n e p a g e i d a u j a m a s 
elementas randa vis naujų būdų 
apgauti , apvogti ir išnaudoti 
nieko bloga nenujaučiančius 
asmenis. Ta rp tau t in i s nusi
kalt imų tyrimų biuras skelbia, 
kad kiekvienais metais viena iš 
ketur ių šeimų būna apiplė
š iama. Kylan t nus ika l t imų 
skaičiui, daugiausia nukenčia 
vyresnio amžiaus asmenys. 
Daugumas vyresnių asmenų 
gyvena vieni. Vieniši asmenys 
patraukia kriminalistų dėmesį, 
todėl, kad apiplėšti — apvogti 
y r a lengviau, kai namuose, a r 
bu te gyvena tik vienas asmuo. 
Taip pat vyresnieji dėl savo 
fizinių negalių yra lengviau 
sudorojami. 

Pagal tarptaut inį nusikal
t imų tyrimų centrą, y r a daug 
g a l i m y b i ų ir būdų vyres
niesiems apsisaugoti nuo krimi
nalinio elemento. Štai keletas 
apsisaugojimo būdų išeinat iš 
namų: 

praneškite a r t imam asme
niui , kad išeinate iš namų ir 
kada žadate grįžti; 

venkite blogai apšviestų gat
vių, nors tai ir sutrumpintų jūsų 
kelią; 

turėkite smulkių pinigų su 
savimi telefonui ir transpor-
tacijai nelaimės atveju; 

į krautuvę, banką arba pas 
daktarus geriausia vykti su kitu 
asmeniu. Pasi te i rauki te savo 
apylinkės policijoje a rba vyres
niųjų centre apie palydėjimo — 
nuvežimo patarnavimus; 

naudojant viešą transporta-
ciją, saugiausia sėdėti arti 
vairuotojo; 

jeigu nešatės su savimi ranki
nuką ar piniginę, nebarškinkite 
pinigais, laikykite art i savęs; 

priėjus mašiną arba namų 
dur is , turėkite raktą rankose; 

niekuomet nenešiokite pini
g i n ė s užpaka l inė je kelnių 
kišenėje, įsidėkite piniginę į 
švarko priekinę kišenę; 

nešiokitės su savimi triukšmą 
sukeliantį aparatėlį. Kai kur 
tok ius apara tė l ius vyresnio 
amžiaus žmonėms duoda veltui; 

važiuojant mašina, laikykite 
mašinos duris užrakintas ir lan
gus uždarytus; 

palikite mašiną gerai apšvies
toje vietoje, kur vaikšto daug 
žmonių; 

sugedus mašinai, būki te at
sargūs su svetimais žmonėmis, 
k u r i e siūlosi j u m s padėt i . 
Sėdėkite mašinoje ir prašykite, 
k a d , norintys jums padėti, 
pašauktų policiją arba „service 
t ruck" ; 

jei jus namo veža taks i ar 
draugai , paprašykite, kad jie 
palauktų, kol jūs įeisite į vidų; 

pabandykite save raminti , 
nepulkite į paniką, pasitikėkite 
savimi ir žinokite, kur einate. 
Pas i t ikėki te savo nuojauta, 
je igu atsiduriate situacijoje ar
ba vietoje, kur nesijaučiate sau
giai, išeikite — nebūkite. Vyres
nieji turi užsitikrinti, kad jų 
n a m a i būtų saugūs nuo vagys
čių ir įsilaužimų. 

Didėjant nusikal t imams, rei
k i a būti budriems, žinoti, kaip 
apsisaugoti ir nesiduoti būti 
apgaunamiems. 

A p s a u g a nuo vagių — vagių 
patarimai 

Je i manote, kad užrakintos 
durys ir uždaryti langai yra 
pakankama apsauga, pasinau

dokite šiais pačių vagių duotais 
patarimais. 

„įsilaužimai ir apiplėšimai 
yra proginis dalykas, — aiškina 
jau nubaustas nusikaltėlis, — 
jūs gali te apsaugoti namus nuo 
į s i laužimų, p a š a l i n d a m i 
galimybes lengvai į juos įeiti". 
Visi vagys su tuo pasakymu su
tinka. „Žinojimas, kas padaro 
namą lengvai įeinamu ir kaip 
įsilaužėliai veikia, yra geriau 
negu bet kuri aliarmo sistema", 
— prideda kitas vagis, kur is šia 
profesija vertėsi net tris dešimt
mečius. 

Čia kelių vagių, kurie jau sė
di kalėjime, patar imai iš jų 
patirties: 

M a t y k ir b ū k m a t o m a s 

. .Ger iaus ia a p s a u g a nuo 
vagių, yra jūsų kaimynų akys ir 
ausys", — sako vienas vagis. 
Kita apsauga — aiškiai ma
tomas įėjimas. Je i vagis negali 
įeiti nepastebimas, yra galimy
bė, kad jis nė nebandys. 

Apkarpykite k r ū m u s apie 
langus ir duris. Į namus, apau
gusius krūmais a r medžiais, yra 
labai lengva įsilaužti, niekas 
nemato. 

įėjimai pridengti — papuošti 
žaliatvore, ar pinučiais (lattice), 
sudaro puikias sąlygas vagims; 
vagys ne tik pasislepia, bet 
pinučiai dažnai patarnauja kaip 
laipteliai užlipti į antro aukšto 
langus. 

Tverkite permatomas tvoras. 
Tanki gyvatvorė, ar neperma
toma tvora yra pakviet imas va
gims. Patekę už tokios tvoros, 
jie jau yra nematomi iš gatvės. 
„Bet sunku pasislėpti už perma
tomos tvoros", — sako patyręs 
vagis. 

Nakčiai apšvieskite savo na
mą — nuosavybę. Jeigu gyvena
te, apy l inkė je , k u r daug 
nusikaltimų, pal iki te šviesas 
prie šoninių durų ir garažo. Yra 
gerai įsitaisyti „motion - detec-
tor" šviesas. Tai šviesos, kurios 
užsidega, kam nors sujudėjus. 

Naudok i t ė s l a i k o e l e m e n t u 

Vagys sako, kad jie paprastai 
nebando įsilaužti į namus, į 
kurių vidų negali patekti per 90 
sekunčių. 

Laikykite duris užrakintas, 
net ir tada, kada esate namuose. 
Užrakintos t inklinės durys yra 
dar vienas t rukdymas vagiui. 
Užrakinkite garažo duris, ypač, 
jei jis y r a sujungtas su namu, o 
ir namo duris, vedančias į 
garažą. 

Uždarinėkite visus langus. 
Vagys sako, kad „atdaras antro 
aukšto langas y r a t iek pat 
pavojingas, kaip neužrakintos 
priekinės durys". 

Užrakinkite patalpas, kuriose 
laikote kopėčias. Vagis sako: 
„Esu radęs kopėčias neužrakin
tuose garažuose ir pašiūrėse, ar
ba net atremtas į namo sieną". 
Dažnai vagys užlipa ant šiukš
lių dėžių, ar įlipa į medžius, kad 
pas i ek tų a u k š t a i e s anč iu s 
langus. 

Tačiau yra įvairių būdų namų 
savininkams apsisaugoti. 

Vienas vagis sako: „Vieną 
kartą pašokau i r pagriebiau 
išsikišusio stogo kraštą ir... 
turėjau 46 susiuvimus rankoje, 
nes n a m o sav in inkas buvo 
išsikišusio stogo vandens n u be 
gimo vamzdžius apdejęs aštria 
viela — „razor wire" . 

Neslėpkite atsarginio namo 
r ak to lauke! Vagys sako. 
„Pirmutinis dalykas, kurio va
gys ieško, yra paslėptas raktas. 

Mes g e r a i žinome gal imas 
slėpimo vietas". Žmonės papras
tai slepia raktus pašto dėžutėse, 
v i r š d u r ų s t ak to s , gėl ių 
vazonuose, virš verandos lempų, 
po kil imėliais ir ant palangių. 
Niekada nepaliki te paaiški
nančių raštelių prie durų. Mažai 
yra analfabetų vagių, dėl to 
pasekmės gali būti liūdnos. 

San Francisco mieste, Pamela 
Hawkins prisegė prie durų tokio 
turinio raštelį: „Mieloji, turiu 
e i t i į da rbą . R a k t a s y r a 
ska lb imo mašinoje . Gr įš iu 
apie šeštą. Mylinti mama". Kai 
Pamelos 12 metų dukra, kuriai 
šis raš te l is buvo skirtas, grįžo 
namo, ją pasit iko kaukėtas plė
šikas su peiliu. 

S u s t i p r i n k i t e v i sus įėj imus 

įsidėkite „dead bolt" užrak
tus , k u r i e įe i tų mažiausia 
pusantro colio į durų rėmus. 
Būkite atsargūs, kur juos perka
te ir kas juos deda. Kiti vagys 
dirba su meistrais . 

Metal inės ar kieto medžio 
durys yra geriausia apsauga, jų 
negalima lengvai išstumti — iš
spirti, ką vagys dažnai daro. 
Langai užpakalinėse duryse yra 
lengvai i šmušami ir vagis, 
įkišęs ranką, lengvai atidaro 
duris. 

Slankiojančios stiklo durys 
yra lengvai išmušamos. Nau
dokite vietoje stiklo „Plexiglas". 
„Vieną ka r t ą mečiau plytą į 
slankiojančias verandos duris. 
Plyta a tšoko, nes buvo ne 
stiklas, o „Plexiglas", ir man 
n e p a s i s e k ė į t uos n a m u s 
į s i l a u ž t i " , — sako vagis . 
Slankiojančios durys visada turi 
būti užrakintos, o prie grindų 
slankiojimo griovelyje įdėta 
geležinė a r medinė lazda, kuri 
neleisiu jų a ts tumti . 

Nepamirškite rūsio langų. Jie 
turi būti apsaugoti geležiniais 
virbais. 

A p s a u g o k i t e viską 
ką b r a n g i n a t e 

1. Nela ikyki te pinigų na
muose. Vagys visuomet labai 
ieško pinigų. Jei jums reikia 
t u r ė t i p in igų namuose , 
paslėpkite juos saugiai. Vagys 
sako, kad j ie ieško pinigų 
pirmiausia jūsų miegamajame, 
taip pat brangenybių dėžutėse, 
baltinių stalčiuose, tarp matra-
sų ir sieninėse spintose. 

Kitos vietos, kuriose vagys 
ieško pinigų yra: šaldytuvai, 
rašomieji s talai , indaujos: tarp 
indų — lėkščių, sidabrinių peilių 
dėžėse, pyragaičių induose. 

Vert ingus savo daiktus nufo
tografuokite ir padarykite jų 
sąrašą. 

ID n u m e r i a i , išgraviruoti 
brangiuose daiktuose, nesu
trukdys vagims juos pavogti. 
Yra išmintinga turėti sąrašą su 
serijos nr. jūsų elektrinių ir 
elektroninių daiktų, kad policija 
galėtų juos susekti , jei jie būtų 
pavogti, o paskui parduodami. 
Yra rekomenduojama brangius 
d a i k t u s nufo tografuot i ir 
padaryti kiekvieno kambario 
video juostą. Tai padeda leng
viau gauti nuostolio atlyginimą 
iš apdraudos. 

Labiausiai vogiami daiktai 
yra: „camcorders" — filmavimo 
aparatai (vagys sako, kad tai 
yra lyg auksas), foto aparatai, 
brangenybės, sidabras, paveiks
lai, „bearer bonds", kredito kor
telės, banko knygutės, čekiai, 
elektroniniai dalykai, net ir 
va ikų a r j ū s ų t a u p y m o 
„kiaulytės". 

2. Neatkre ipki te dėmesio į 
naują b rangų pirkinį. Vienas 
vagis sako: „Aš susirasdavau 
savo aukas šiukšlių išvežimo 
dienomis, važinėdavau reziden
cinėmis gatvėmis ir ieškodavau, 
kas išmetė įvairias supakavimo 
dėžes" . V a g i e s p a t a r i m a s : 
suplėšykite brangių pirkinių 
dėžes (pvz., kompiuterių, VCR ir 
pan.) ir sudėki te j a s į šiukšlių 
maišus, kad jos neatkreiptų va
giu dėmesio. 

P a s l ė p k i t e r a k t u s 

Raktų pakabinimo lentelės 
yra patogios savininkams, bet 
jos yra ta ip pat patogios ir va
g ims . P a t y r ę s vagis sako : 
„Vieno įsilaužimo metu radau 
tvark ingą raktų lentelę su 
aiškiai pažymėtais raktais auto
mobiliui ir seifui, apie kuriuos 
aš kitaip nieko nebūčiau žinojęs 
ir nebūčiau jų radęs. Iš tos rezi
dencijos aš išvažiavau labai tur
tingas su savininko automobiliu 
ir visu seifo turiniu". 

Važiuojan t iems a t o s t o g ų 
r e ik i a žinoti 

„Viena didžiausių klaidų, 
kurią žmonės daro, y ra savo 
išvykimo pasigarsinimas, sako 
vagys, palaukite kol grįšite iš 
kelionės, ir tada tegul vietinis 
laikraštis aprašo jūsų kelionę". 

1. Nesustabdykite pašto a r 
laikraščio pristatymo. Vagys 
dažnai pažįsta ir palaiko ryšius 
su tais žmonėmis, kurie ta i 
tvarko ir sužino, kas ir kokiam 
laikui išvyksta. Vagys sako, kad 
yra saugiau susitarti su kaimy
nu ar draugu, kad jie paimtų 
j ū s ų paš t ą ir l a i k r a š č i u s . 
Niekada neleiskite, kad jų krū
vos susirinktų. 

2. Neįrašykite nieko apie savo 
kelionę į telefono atsakymo 
mašinėlę. Vienas vagis sako: 
„Prieš einant į kieno namus, aš 
dažnai pasiskambindavau i r 
pasitikrindavau, ar nieko nėra. 
Būdavau nus teb in tas , k iek 
daug žmonių toje telefono at
sakymo mašinėlėje pasako, kad 
j ie yra išvažiavę ir kada grįš". 

3. Praneškite kaimynams apie 
savo išvykimą ir paprašykite jų 
pasaugoti namus. 

4. Palikite viską taip. kad va
gys galvotų, jog j ū s esa te 
n a m u o s e . P a l i k i t e l angų 
užuolaidas ati trauktas. Tai yra 
ne tik priemonė prieš vagis, bet 
ir kaimynai gali matyti, kas 
viduje dedasi. Palikite uždegtas 
šviesas, ar sujunkite j a s su nu
statytu laikrodžiu, kuris j a s 
įjungs nustatytu laiku. Vienas 
vagis pasakoja: „Buvau pra
dėjęs lįsti pro antro aukšto 
langą, kai staiga vonios kam
baryje užsidegė šviesa; po kelių 
sekundžių pradėjo radijas groti. 
Padariau, ką kiekvienas išmin
tingas vagis būtų padaręs — pa
bėgau. Vėliau sužinojau, kad 
t ame name nieko tuo metu ne
buvo, o šviesa ir radijas buvo 
prijungti prie laikrodžio". 

Vienas profesionalus vagis re
komenduoja, kad yra gera turėti 
„call forvvarding" patarnavimą. 
J i s sako, — „kai esate išvykęs 
jūsų telefonas skamba pas jūsų 
draugą ar kaimyną, ir jie at- j 
sako. Tokiu būdu skambintojas 
negali sužinoti, a r jūsų nėra 
namuose". 

Gyvu l iuka i ge ra a p s a u g a 

1. įsigykite mažiuką, ner
vingą ir garsiai lojantį šuniuką. 
Vagys sako: „Jie idealūs sargai, 
j ie nuvaiko vagis efektingiau, 
negu didžiuliai šunes". Vienas 
vagis pasakoja: „Kar tą įsi
laužiau į namus, kuriuose buvo 
didelis šuo. Jis mane sekiojo iš 
kambario į kambarį, net nesu-
u r g z d a m a s . K i t ame n a m e 
savaitę vėliau buvau užpultas 
mažyčio šuniuko. Iš pirmo namo 
išsinešiau 4,000 dolerių grynais 
i r daug brangenybių. O antrą 
namą turėjau apleisti be nieko, 
t ik su kruvinais kojų kaule
liais". 

2. Pamirškite įvairius užrašus 
„ s a u g o k i t ė s š u n s " , j e i jo 
neturi te , nors vagys nėra per 
daug gudrūs, bet jie susigaudo 
padėtyje. Vagys atpažįsta ir ne
t ikrus aliarmus, įspėjimus. Va
gys visada ieško „sensors" 
languose. 
N a u d o t a s i medž iaga iš 

„Senior Citizens News", August 
1994, ir , ,Woman's Day" , 
1993.3.16 Burglarproof Your 
Home. 

Vertė ir spaudai paruošė 
B i r u t ė P o d i e n ė , A l d o n a 
Š m u l k š t i e n ė ir B i r u t ė 
J a s a i t i e n ė . 

MEDICARE 
(Pabaiga) 

A r m a n o d a k t a r a s t u r i 
nusiųsti gydymo sąskai tą Medi-
care įs ta igai už m a n o gydymą? 

Taip . į s t a t y m a s re ika lau ja , 
kad visos pacientų sąska i tos po 
1990 metų rugsėjo, t u r i bū t i 
d a k t a r o pas ių s to s M e d i c a r e 
įstaigoms. 

A r d a k t a r a s gali p rašy t i ma
nęs užmokėti už sąska i tos pa
s iunt imą į Medicare? 

Ne . D a k t a r a i ir ki t i asmenys, 
kur ie sute ik ia j u m s pa t a rna 
vimus, negali re ika laut i , jog j ū s 
užmokėtumėte už t a i , k a d j i e 
sąska i tas pas iun tė į Medicare . 
Tai y r a jų pare iga paga l įsta
tymą. 

A r M e d i c a r e moka už „Chi-
ropractor" gydymą? 

M e d i c a r e moka už nugaros 
a t s ta tymą — masažą, d a k t a r o 
nu ta r t a , kad re ikia . 

A š p a m e č i a u M e d i c a r e ko r 
te lę . K u r gal iu gau t i k i tą? 

T i k S o č i a i S e c u r i t y į s ta iga 
gali išduoti k i tą Medicare kor
telę. 

A r M e d i c a r e užmoka už „Po-
d ia t r i s t " p a t a r n a v i m u s ? 

M e d i c a r e užmoka registruo
t a m „Podia t r i s t" už gydymą 
susižeidus kojas a r ligai įsime
tus . Medicare nemoka už nor
malią kojų priežiūrą, pvz., iš
ėmimą nuospaudų, nuotrinų, 
nukirpimą nagų a r kitą norma
lią kojų priežiūrą. 

Medicare padeda užmokėti už 
papras tą kojų priežiūrą kojų 

gydytojui — „podiatrist", je i 
turi te ligą, kuri gali pakenkti 
jūsų kojoms, jei jos blogai prižiū
rimos, t a i cukraus liga arba 
„peripheral vascular disease". 

Naudotasi Medicare informa
cija. 

Vertė i r spaudai paruošė Bi
rutė Jasa i t ienė . 

$ $ m i<*' 
// 

iki 15 ruegsėjo 

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
> Pigiausios kelionės į Lietuvą 

Čikaga/Vilnius Čikaga/Vilnius/Čikaga 

$545.00 $799.00 

16 rugsėjo-30 spalio 
15-24 gruodžio 
01 balandžio-31 gegužės 

01 lapkričio-14 gruodžio 
25 gruodžio-31 kovo 

$485.00 

$425.00 

699.00 

$599.00 

Prie visų kainų reikia pridėti mokesčius. Bilietus reikia išpirkti 
iki 1994 m. gruodžio 31 d. 
Informacijai prašome kreiptis tel. 708-422-3000. Darbo vai.: 
pirmd., antrd., ketvird., ir penktd. 9 v.r.-5v.v., trečd. 9 v.r.-7 v.v., 
šeštd. sekmd. uždaryta. American Travel Service 9439 S. Kedzie 
Ave.. Evergreen Park, IL 60642. * -

SKRYDŽIAI Į VILNIŲ IR Į KAUNĄ 
San Francisco — Vilnius — San Francisco $875 
New York — Vilnius — Nevv York $600 
Chicago — Vilnius — Chicago $745 
Nevv York — Kaunas — Nevv York $600 
Miami — Vilnius — Miami $700 
Nevv York — Ryga — Nevv York $619 

Nevv York — Vilnius $435 
Nevv York — Kaunas $435 
Miami — Vilnius $475 
Chicago — Vilnius $525 

Kainos (plius mokesčiai) galioja rugpjūčio 22 d. — rugsėjo 30 d. Chicagos kainos galioja 
iki rugsėjo 15 d. Po to — žemesnės. 

Vytis Travel 
40-24 — 235 St. 

Oouglaston N Y 11363 
Tel. 718-423-6161 

1-800-77-VYTIS 

CITY CENTER GT — INTERNATIONAL 

DĖKOJAME VISIEMS KUENTAMS, KELIAVUSIEMS SU G.T. INTL. 
Į LIETUVOS DAINŲ • TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTE. BUVO MALONU 
JUMS PATARNAUTI. TEPASILIEKA ILGAI SU JUMIS GRAŽŪS 
KEUONĖS PRISIMINIMAI! SAKOME — IKI PASIMATYMO VĖL! 

RUGPJŪČIO 10 IKI 22 — Kelionės Išparduoto*. 

PRIMENAME, kad organizuojama keliones pagal kliento pagei
davimus su pilnu turistiniu aptarnavimu. 

KVIEČIAME KEUAUTI SU MUMIS į VOKIETIJĄ... LAN
KYSIME PASAULYJE PAGARSĖJUSIAS KALĖDINES 
MUGES PENKIUOSE MIESTUOSE... KEUONĖ GRUO
DŽIO 2 IK113... BUS DAUGIAU INFORMACIJŲ VĖUAU. 

TURISTINIS PATARNAVIMAS: 

* Automobilių nuomavimas 
* Viešbučių užsakymas įvairiuose Lietuvos miestuose 
* Pasitikimas aerouoste 
* Tarpmiestiniai pervažiavimai 

IR VISA TAI IŠIMTINAI SAVOMIS, MŪSŲ FIRMOS TARNAUTOJŲ, PASLAUGOMIS 

Mūsų Vilniaus rastine — jūsų paslaugoms! 

KELIONĖMS IŠ LIETUVOS: rašome savo raštinėje Vilniuje kompiuterine sistema bilietus į visus 
pasaulio kraštus. Bilietų apmokėjimas gali būti Lietuvoje arba Amerikoje — kaina nesiskiria. Rašome 
LUFTHANSA, SAS, FINNAIR bilietus ir netrukus galėsime pasiūlyti bilietus amerikietiSkomis 
aviakompanijomis. 

Mūsų personalas Vilniuje greitai sutvarko tranzitines Vokietijos vizas keliautojams ir padeda pasi
ruošti Amerikos vizos dokumentų pridavimui, organizuoja ekskursijas (Ameriką bei Meksiką, konsul
tuoja ir rezervuoja viešbučius užsienyje. 

PROFESIONALIAI IR TVARKINGAI APTARNAUSIME ABIEJOSE ATLANTO PUSĖSE. 

O. T. INTERNATIONAL, INC. 
f828 SOUTH 79TM AVINUI 
HICKORY HILLS, ILLINOIS 
•0487 

TELEFONAI: (708) 430-7272 
TELBFAK: (708) 430-8783 

OT 
Member 

Atncrican Society 
of Travel AojsRti 

— — FROSPEKTAS Hft 37 
VILNIUS, UfTUVA 

TELEFONAI: (370) 2-223-147 
2-223*184 

TBLIFAK (370) 2-223-148 
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GIMIMO DIENĄ 
PERBRIDĘS NEMUNĄ 

D R . KĘSTUTIS P E Č K U S 

Gražų ir prasmingą jubiliejų 
rugpjūčio 28-ąją švenčia rašy
tojas, iškilus užsienio lietuvis 
Anatolijus Kairys. 80 metų! Ne 
vienas , sulaukęs tokių metų, 
skuba žemėje nudirbti pasku
t i n i u s darbus, o A. Kai r io 
įvairūs planai ir sumanymai 
s iekia tolimą, už horizonto dar 
pasislėpusią ateitį. 

Apie A. Kairį žinojau seniai, 
skaičiau ne vieną Čikagoje ir 
Lietuvoje išleistą jo romaną, 
d r a m ą , e i l ė r a šč ių r i n k i n į . 
Dailiame rašytojo lietuviškame 
žodyje, sakinyje, metaforoje ar 
palyginime jutau atgaivą. Ste
bėdavausi jo Pegaso eiklumu be
veik po visas literatūros lankas. 
Mane , pedagogikos istoriką, 
ypat ingai viliojo neapšviestoji 
rašytojo „mėnulio pusė" — jo 
pedagoginė, švietėjiška veikla 
nep r ik l ausomoje Lie tuvoje , 
Vokietijoje, Čikagoje. J u k A. 
Kair io t iesaus kelio pradžia — 
L i e t u v o s š v i e t i m e . J i s — 
Vytauto Didžiojo ir Vilniaus 
universi te tų auklėtinis, absol
vento diplomą gavęs už darbą 
„ S . Šalkauskio tau t in is auk
lėjimas". Baigęs mokslus, dirbo 
k a r o nusiaubtose Lietuvos mo
kyklose — buvo Vytauto Didžio
jo gimnazijos berniukų bendra
buč io vedėju ir auk lė to ju , 
Šiaul ių suaugusių vidurinės 
mokyklos direktoriumi. 

Kai Pasaulio lietuvių archyve 
r adau užuominų apie pokario 
Vokietijoje leistą A. Kairio reda
guojamą žurnalą „Tremtinių 
mokykla" , kai Lietuvoje šiaip 
t a i p suradau ir atidžiai išstudi
javau ten išspausdintus ir dabar 
ak tua l ius A. Maceinos, A. Pap-
lausko-Ramūno, kun. J . Gu
tausko , Z. Ivinskio, Z. Danile
vičiaus, A. Šešplaukio, J . Gir
niaus, J. Griniaus, P . Maldeikio, 
S. Barzduko, A. Nykos-Niliūno 
pedagogin ius ir filosofinius 
s t ra ipsnius , noras susit ikti su 
šiuo žmogumi buvo begalinis. 
Tikriausiai likimas lėmė mums 
pasimatyt i . Rugpjūčio 4-ąją jis 
buvo Lituanistikos tyr imų ir 
studijų centro ir mano ilgai 
l auk tas svečias. Sodriai žili A. 
Kair io plaukai dar neišdavė ar
tėjančio jubiliejaus, valiūkiškai 
jaunatviškos akys, prisiminus 
jaunystę ir tėvynės netektį, ėmė 
blizgėti. 

„... Gimimo dieną, 1944 m. 
rugpjūčio 28 dieną, perbridau 
N e m u n ą . A n a p u s p a l i k a u 
žmoną, sūnų, draugus, kur ių 
dauguma išėjo į mišką parti
zanaut i . Per apkasus pėsčias 
atėjau į Karaliaučių. Angelas, 
maty t , mane lydėjo: n iekas 
nesuėmė, nenušovė. Už penkis 
ki logramus lietuviškų lašinių 
vokietis išdavė leidimą grei
tuoju traukiniu išvykti į Vieną. 
Vėliau Miunchenas, Kempte-
nas. . ." 

Čia jis buvo švietimo ir auklė
jimo skyriaus vadovu, drauge su 
kitais įsteigė Lietuvių Maironio 
vardo gimnaziją ir Lietuvių dr. 
V. Kudirkos vardo pradžios 
mokyklą. Iš čia j i s persikėlė į 
Niur t ingeną, dirbo Niur t in-
geno-Schwiabisch Gmiundo lie
tuv ių gimnazijos vicedirek
toriumi ir istorijos mokytoju. Šis 
A. Kairio gyvenimo tarpsnis yra 
svarbus ir Lietuvos pedagogikos 
istorijai — Niurtingene išėjo 
pirmasis jo redaguojamas lietu
vių tremtinių mokytojams skir
t a s ž u r n a l a s , . T r e m t i n i ų 
mokykla". Šį istorinį faktą A. 
Kairys ta ip aiškina: „Tikrąją, 
daba r t inę žurnalo redakciją 
sudarė J. Girnius, J . Grinius, Z. 
Ivinskis ir A. Maceina, buvę 
mano dėstytojai ir d rauga i 
Lietuvoje ir ar t imi kaimynai 
Niurt ingene. Tai r inkt iniai in
telektualai , Dievo apdovanoti 
aštriu protu ir kalba. Jiems neš
davau perskai tyt i kiekvieno 
straipsnio rankrašt į , atsižvelg
davau į jų pastabas ir pagei
davimus. Jei prašydavo juos su

trumpinti — sutrumpindavau, 
jei jiems nepatikdavo — ne-
spausdindavom. Kiekvieną 
straipsnį a š pats perspaus
dindavau mašinėle, taisydavau 
korektūrą, rūpinausi lėšomis, 
važinėdavau po DP stovyklas ir 
platindavau žurnalą. Švietimo 
valdyba į mūsų reikalus nesikiš
davo, jei atsiųsdavo oficialių, 
valdiškų švietimo žinių ir 
informacijų apie lietuvių trem
tinių mokyklas —jas spausdin
davome. Mes labai norėjome, 
kad žurnalas būtų visiems 
prieinamas ir suprantamas". 
Tai matyti ir iš redakcinės kole
gijos kreipimosi, išspausdinto 
žurnalo pirmajame numeryje: 
„Dabart inis gyvenimas rei
kalauja iš kiekvieno kultūros 
darbininko ypatingų pastangų. 
Tuo labiau tokių pastangų da
bart is reikalauja iš mokytojo, 
kurio dėka pažangioji karta 
tu rės išlaikyti tvirtą tautinį 
charakterį ir grįžti į tėvynę 
nepalaužta... Tebūnie „Trem
tinių mokykla" visų mokytojų 
ir mokinių žurnalas, o jo turinys 
— visų mūsų siela!" Čia ran
dame ir žurnalo redaktoriaus A. 
Kairio, pasirašyto E. Tautgino 
slapyvardžiu, du straipsnius: 
„Karas ir moralė" (nr. 1), 
„Moralė ir mokykla" (nr. 2), ku
riuose galime akivaizdžiai pa
just i buvusių jo dėstytojų mąs
tymo ir darbų įtaką. 1947 m. ko
vo mėn. A. Kairiui išvykus į 
Čikagą, nustojo eiti ir „Trem
t in io mokykla". Specialaus 
pedagoginio leidinio lietuvių 
tremtinių mokytojai daugiau 
neturėjo. 

Apie kitus pedagogikai ir švie
t imui skirtus darbus A. Kairys 
kukliai nutyli. Tačiau visiems, 
su lituanistiniu švietimu ir jo is
torija turintiems reikalų, vertė
tų išsamiau susipažinti su dar 
nepaskelbtais, Pasaulio lietuvių 
archyve saugomais, A. Kairio 
straipsniais „Mokytojų pro
fesinio organizavimosi klau
simu", „Kodėl reikia naujos 
švietimo sistemos mūsų kraš
tu i " . Visus turėtų sudominti jo 
dar 1942-1946 m. pradėtas ir 
1973 m. rankraštyje parengtas 
„Lietuvos švietimo projektas". 
Tai 33 puslapių su schemomis 
būsimo lietuvių švietimo or
ganizavimo metmenys, kurie, 
manyčiau, būtų įdomūs ir da
bartiniams Lietuvos švietimo 
reformatoriams. Lietuva, iš
gyvenusi daug sunkių metų, 
kruvinų periodų, privalo ieško
ti naujų kelių savo ateičiai už
tikrinti . Būdami teritoriniu at
žvilgiu, pavojingame ruože, mes 
pačiu istoriniu faktu esame pri
vesti formuoti tokį lietuvių tipą, 
kur is geriau atsako padėties si
tuacijai, kuris bet kokiose sąly
gose gyvendamas, nenustos 
savo lietuviško identiteto. O 
visa tai duoti gali t iktai atitin
kamai paruoštas, sutvarkytas ir 
š iam tikslui pritaikytas švie
t imas ir auklėjimas", — šiems 
A. Kairio samprotavimams ir 
dabar abejojančių, manau, neat
sirastų. 

Čikagoje A. Kairys daugiau
sia pasišventė l i teratūrai ir 
kūrybai. Kur tik jo nebūta. 
Nors jis neigia šios veiklos peda
goginę prasmę, tačiau beveik 
visų jo kūrinių tema — Lietuva, 
kenčianti, dejuojanti, bet sava ir 
mylima. Kiekvienas jaunimo 
perskaitytas ar scenoje pastaty
t a s A. Kairio veikalas atstojo 
dešimtis lietuvių kalbos, litera
t ū r o s , istorijos, geografijos 
pamokų l i tuan is t inė je mo
kykloje. Auklėjamasis A. Kairio 
raštų poveikis svetur gimusiam 
Lietuvos jaunimui akivaizdus ir 
nenuginčijamas. 

Ką tik Čikagą pasiekė Lietu
voje išleista A. Kairio poezijos 
knyga „Šimtas meiles sonetų", 
kurie , anot autoriaus, „sutvir
t ins mūsų valią, atidengs pra
ras tų svajonių užmirštą veidą, 

DRAUGAS, šeštadienis, 1994 m. rugpjūčio mėn. 20 d. 

PSICHOLOGĖS VIEŠNAGĖ 
LIETUVOJE 
J U R G I S J A N U Š A I T I S 

RAŠYTOJUI 
ANATOLIJUI KAIRIUI - 80! 

Rašytojas Anatoli jus Kairys, 
gyvenantis Čikagoje, gimė 1914 
m. rugpjūčio 28 d. neturtingoje 
šeimoje ir su pirmaisia is žings
niais j am teko pereit i nemažus 
vargo kalnus . Tačiau dėka savo 
ryžto ir valingo veržlumo, jis 
šiandien gali būt i prasmingu 
pavyzdžiu ir dabar t ies jaunajai 
kartai . Ir asmeniška i jo nepa
žįstantys gali įsivaizduoti, kaip 
jauč ias i 80-mečio s u l a u k ę s 
vienišas rašytojas, žvelgdamas 
prie rašomojo stalo į knygų len
tynas, ku r glaudžiasi vienas 
prie ki to per 50 jo kūrinių, ir 
kurių net 15 romanų bei scenos 
veikalų y ra pasipuošę Lietuvių 
rašytojų draugijos. Lietuvių 
bendruomenės, Švietimo tary
bos, d i en rašč io „ D r a u g a s " , 
žurnalo „ K a r y s " ir kitokiomis 
premijomis, o apie 20 rankraš
čių laukia spausdinimo eilės. 

Gyvendamas toli nuo tėvynės, 
be abejo, dž iaugias i , kad į 
gimtąją žemę grįžta jo kūryba. 
Išeivijoje j is j a u buvo popu
liariausias d r ama tu rgas — iki 
šiol suvaidinta apie 200 jo spek
taklių, o. ir Lietuvai a tgavus 
n e p r i k l a u s o m y b ę , įva i r iose 
vietovėse jo t r iveiksmė drama 
„Mūsų va ika i " j au vaidinta 32 
kartus. Lietuvoje jau išleista 
Anatolijaus Kair io 10 kūrinių. 
Paskutinieji ten išleisti „Šimtas 
meilės sonetų" (1,500 t iražu) ir 
prieš porą mėnesių pasirodęs is
torinis romanas „Pusbroliai" 
(8,000 tiražu). Tai „Spindulio" 
ir „Žuvėdros" leidyklų išleisti 
puošnūs leidiniai . 

Anatolijus Kai rys , susidomė
jęs j a u n y s t ė j e v i suomen ine 
veikla, 1936 m. at l ikęs kar inę 
prievolę, įstojo į Šaulių sąjungą, 
o 1938 m. tapo „Pavasario vyrų 
sąjungos" sporto vadovu. Tais 
pačiais meta is įstojo į Vytauto 
Didžiojo universi te tą ir pradėjo 
studijuoti psichologiją ir peda
gogiką. 1940-aisiais persikėlė į 
Vilniaus universitetą, kur stu
dijas 1942-aisiais užbaigė dip
lomuoto pedagogo laipsniu. 

Nuo 1942-jų iki 1944-ųjų metų 
buvo Šiaulių suaugusiųjų vi-

mūsų žmogiškąją didybę". Čia 
randame ir šias, manau, jubilia
to gyven imo p r a s m ę nusa
kančias ei lutes: Mylėti žmogų -
dieviška dorybė,/ Mylėt Tėvynę 
— meilė dvigubai/ Nueina mūsų 
dienos į beribę,/ Bet lieka J i — 
šventa rugių guba./ Mylėti 
gimtą žemę, mano broliai./ Yra 
gyventi* ta ik ia i ir padoriai. 

Tegul meilė b ū n a visų Jūsų 
didelių darbų šal t inis , mielas 
jubiliate, Lietuvos mokytojau! 

dūrinės mokyklos direktoriumi. 
Bolševikinei okupacijai grįž
t an t , 1944-ųjų metų vasarą 
p a s i t r a u k ė į Vokietiją. 
Apsigyvenęs Kempteno lietuvių 
telkinyje, ėjo Švietimo vadovo 
pareigas, vėliau, persikėlęs į 
Nue r t ingeną , buvo lietuvių 
gimnazijos vicedirektoriumi ir 
žurnalo „Tremtinių mokykla" 
redaktor iumi. 

1947 m. atvyko į JAV ir visą 
laiką gyvena Čikagoje. Čia jis 
rado gyvą ir šakotą lietuvių 
veiklą, į kur ią energingai 
įsijungė. Ryškią žymę paliko 
p i r m i n i n k a u d a m a s JAV" LB 
Kultūros fondui (1967-1971 m.), 
o po to vadovaudamas Kultūros 
tarybai (1971-1975 m.). Trejus 
metus (1983-1986 m.) buvo Lie
tuvių rašytojų draugijos pir
mininkas . Suorganizavo ir pra
vedė 5 lietuvių teatro festivalius 
i r t.t. 

Tačiau ne tais darbais jis 
ryškiomis raidėmis įsirašė į 
Lietuvos sūnų taut inės veiklos 
istoriją, o savo gausia bei šakota 
grožinės li teratūros kūryba, 
prasidėjusia kukliu dviveiks
miu „Būkime angelaičiai", kurį 
išleido 1938 metais Tėvai mari
jonai Marijampolėje ir kuris 
gražų pasisekimą turėjo ypač 
Utenos ir Zarasų parapijose. 
Studijos, gyvenimo rūpesčiai, 
matyt , trukdė pasireikšti jo 
kūrybiniam talentui. 1946 m. 
Vokietijoje pasirodė jo pirmas 
eilėraščių rinkinys „Blaškomi 
lapai". Čikagoje rašymo tempas 
nepaprastai suintensyvėjo. Nors 
ir ne visus jo kūr in ius laik
rašt inė kritika palankiai ver
t ino, tačiau nė vienas išeivijos 
r a šy to j a s n e s u s i l a u k ė t iek 
premijų už savo kūr in ius , kiek 
jų gavo poetas, d ramaturgas ir 
beletristas Anatolijus Kairys. 

Taigi, neturt ingos šeimos sū
nus , bolševizmo kruvinosios 
bangos jaunystėje išmestas iš tė
vynės, svetimose žemėse peržen
gęs savo amžiaus 80-mečio 
slenkstį, galėtų ramiai poil
siauti, pasigrožėdamas savo kū
rybingo gyvenimo derliumi, ta
čiau jis savo laiške šių eilučių 
autor iui išsitaria: „...gyvenu 
užsidaręs, paskutines dienas 
sk i rdamas nebaigtiems kūri
n iams , todėl n iekur nesiro-
dau. . ." 

Čia ir norisi pal inkėt i , kad 
Visagalis leistų d a r ilgus metus 
gerbiamajam rašytojui Anatoli 
j u i Kairiui ne t ik ta i užbaigti 
nebaigtuosius rankraščius, bet 
ir palaimintų naujais kūriniais 
jo gausų li teratūros lobyną 

B a l y s R a u g a s 

Dabar į Lietuvą keliauja daug 
įvairių sričių specialistų, no
rinčių pasidalinti mokslinėm 
žiniom, patirtim, jei yra galimy
bės, padėti dirbti prakt iškai . 

Į tokių keliautojų skaičių 
tenka įskaityti psichologės dr. 
Sigitos Ramanauskienės, kuri 
Lietuvoje viešėjo nuo š.m. 
birželio 13 iki liepos 14 d. 

Ja i kelionę apmokėjo IREX -
International Research and Ex-
changes Board, remiama Ame
rikos Sta te Department ir Na
tional Endovvment for Humani-
ties. Ši organizacija ska t ina 
b e n d r a d a r b i a v i m u s t a r p 
mokslininkų. 

— K a i p J ū s p a t e k o t e į šią 
ke l ionę? 

— Tą stipendiją (grantj gavau 
konkurso būdu, pa te ikdama 
projektą dėl bendrų tyrinėjimų 
su psichologijos k a t e d r a 
Vilniaus universitete. 

I Vilnių nusiunčiau t a m tik
rus klausimus bei užduotis ir 
tuščio popieriaus. Lie tuvos 
mokyklų psichologai bei studen
tai tyrinėjo 500 vaikų t a rp 5 ir 
15 metų. Kai nuvykau, teko 
rezultatus užsirašyti, nes pačius 
a t sakymus palikau papildo
moms analizėms, kurias galės 
daryti profesoriai bei s tudentai 
Lietuvoje. Su jais pa la ikau 
nuolatinius ryšius. Taigi dir
bame drauge. 

— Kok ie gi rezul ta ta i? 
— Tyrinėjimo galutinių rezul

ta tų dar neturiu. Porą įdomių 
dalykų galiu jau dabar paminė
ti. Viena užduotis buvo mate
matikos skaičiavimas. Atrodo, 
kad Lietuvos vaikai šioje srity
je pirmaus, palyginus Amerikos 
vaikų normas. Jų programos 
truputį skiriasi, pvz., t rukme-
nas moko vėliau. Smulkesnių 
darbų atlikime vaikai Ameriko
je ir Lietuvoje nesiskirs, ir ne
tikėjau, kad skirtųsi. Buvo duo
ta 30 neužbaigtų sakinių, ku
riuos vaikai užbaigė. Į sakinį 
„Man nepatinka žmonės, ku
rie.. ." vaikai dažniausiai at
sakė: „meluoja, vagia, geria, 
rūko, mušasi". Klausimai buvo 
apie požiūrį į tėvus, mokyklas, 
būsimus planus, norus ir t.t. 
Daug vaikų pareiškė norą 
keliauti užsienin, net dažnai 
minėjo Afriką, nes d a b a r 
keliones j tą kontinentą skelbia 
laikraščiai ir radijas. 

Kūrybingumo uždavinyje vai
kai turėjo nupiešti rutul iukus ir 
iš jų padaryti kiek galima dau
giau skirtingų dalykų. Tikrai ži
nau, kad prieš 5 metus jie nebū
tų nupiešę tų dalykų, kuriuos 
radau dabar: ananasus, apelsi
nus, kiwis, Mercedes. Audi. 
Volkswagen simbolius ir t.t.: už
davinyje nupiešti berniuką arba 
mergaitę, lietuviukai visur pri
dėjo gėlių, taip kaip būna gyve
nime. Psichologai tokius užda
vinius naudoja ne tik sužinoti 
apie vaiko asmenybę, bet ir apie 

jo intelekto lygį bei smulkias 
motorikos galimybes. 

Be šių tyrinėjimų pravediiau 
trumpą 6 dienų seminarą Vil
niaus universitete mokyklos 
psichologijos studentams, kurie 
baigę 4 metus ir kitais metais 
atliks praktiką. Taip pat pralei
dau vieną dieną su Kauno mo
kyklos psichologais. Jų psicholo
ginės žinios ir išsilavinimas pui
kus. Daug iš jų moka skaityti 
angliškai. Jie bendrauja su kitų 
kraštų psichologais, pvz., Šve
dijos. J iems daugiausia trūksta 
uždavinių tikrinimui, nors jie 
verčia, renka savo normas. Nori 
praktiškų priemonių, kad galė
tų naudingai konsultuoti Lietu
vos mokyklose. Aš bandysiu 
jiems ka i ką nusiųst i . Per 
seminarą papasakojau apie tam 
tikras programas, kurias vykdo 
mokyklos JAV, pvz. konflikto 
sumažinimo tarp vaikų, naudo
jant „studentus tarpininkus", 
bei socialinio ugdymo priemo
nes. 

Kai suvešim rezultatus, VU 
profesoriai ir aš pateiksim 
s t r a i p s n i u s į moks l in ius 
žurnalus JAV ir Lietuvoje. 
Bandysim gauti paramą iš 
IREX jų atvykimui į mokslines 
psichologų konferencijas JAV, 
kad galėtume paskelbti mūsų 
rezultatus amerikiečiams. 

— Ša l ia savo tiesioginio, 
mokslinio da rbo a r teko pasi
žvalgyt i Lietuvoje, su t ik t i 
žmonių, pat i r t i nuo ta ikas? 

— Man labai patiko pabuvo
t i Lietuvoje. Sutikau daug senų 
pažįstamų. Lietuvoje vyko dau
gybė įvykių, tad ne visur su
spėjau ir pabūti. Buvau Lie
tuvos konservatorių vakaronėje 
(esu narė -sen iūnė Daytona 
Beach, FLx Padorūs žmonės 
Lietuvoje garbina ir prof. Vy
tautą Landsbergį ir Gediminą 
Vagnorių. Yra daug disinforma-
cijos apie juos abu išeivijos tarpe 
ir gaila, kad mes labai greitai 
tikim. Girdžiu: „Konservatoriai 
neturi programos", „Jie ne
važinėja po kaimus". Tai netie
sa. Konservatoriai turi pro
gramas, jos yra net išleistos 
knygutės forma. Konservato
r ius sutiksi visur — kaimuose, 
miesteliuose, įvairiomis pro
gomis kalbančius iškilmėse, 
šventinant paminklus ir pan. 
Atsakinėja į klausimus, infor
muoja apie politinę padėtį. Teko 
sutikti ir pasikalbėti su mons. 
A. Svarinsku. Nijole Sadūnaite. 
Romualdu Ozolu. Dalyvavau 
Santaros-Šviesos suvažiavime, 
nors nesu narė. 

Sutikau ir kaimo žmonių. Bu
vau nuvykusi į Pandėlį, mano 
m a m y t ė s šeimos t ėv i škę . 
Kalbėjausi su žmonėmis. Mieli, 
jautrūs, pilni vis tik vilties į 
gražesnę ateitį. Pa vežėm mielą 
senutę, kuri karštą dieną ėjo 
keliu pėsčia S km, apsikrovusi 
maišais iš krautuvėlės. Sako 

neima autobusai. Man regis, 
kad būtų gerai, jeigu išeivija 
nup i rk tų l a t v i škus , ,vans" 
k i e k v i e n a i p a r a p i j a i , kad 
pavėžėtų senukus iš kaimų į 
k rau tuves , pagal nus ta ty tą 
maršrutą vieną kartą į savaitę. 
Galvoju, kad daug vaistų, ku
riuos mes siunčiame, nueina į 
privačias klinikas ar vaistines, 
kurios dabar „dygsta", o tokių 
mikroautobus iukų panaudo
jimas būtų didelė pagalba vargs
tantiems. Taip pat siūlau auko
ti knygas ir kitą paramą nu
kreipti į mažus miestelius. 

— Ar teko su t ik t i biznierių 
iš J A V ? 

— Vilniuje aplankiau didžiu
lę „Fordo" parduotuvę, kuri 
ta ip pat taiso ir automobilius. 
Ją įkūrė Drąsutis Gudelis iš Flo
ridos. Pasakojo, kad gegužės 
men. pardavęs net 50 automo
bilių. Jo „dealership" išvaizda, 
į rengimai p r a l e n k i a daug 
amerikietiškų. Automobilius 
taiso jauni l ie tuviai , baigę 
inžineriją ir išmokyti „Fordo"" 
bendrovės. Aplankiau ir kitų 
l ietuvių verslą, res toranus , 
krautuves. Visi verčiasi gana 
sėkmingai. Krautuvės pilnos 
importuotų prekių. Net maka
ronus pirkau importuotus iš 
Lenkijos, nes lietuviškų toje 
krautuvėje nebuvo. 

— Kokį į spūd į pa l i ko di
dieji r eng in ia i? 

— Dainų ir šokių šventės 
buvo įspūdingos. Daugiausia 
man patiko žygiuoti Vilniaus 
gatvėmis iš katedros į Vingio 
parką, šalia orkestrų, grojančių * • 
lietuviškus Broniaus Jonušo i 
maršus. Gal dėl to, kad tokio 
dalyko nesu patyrusi savo gyve
nime. Dainuodavom skautiškus 
maršus, žygiuojant skautų sto-
vykiose, bet čia aidėjo nuosta
būs maršų garsai , keldami 
džiaugsmą ir nuotaiką. Aš užau
gau Toronte. Kanadoje. Tai 
buvo smagu matyti mano senus 
pažįstamus Ritą ir Juozą Kara-
siejus, Dalią Skrinskaitę-Vis-
kontienę. kurie vadovavo šven
tėje kai kuriom programom," 

taip pat kitus „Gintaro" vetera
nus, su kuriais kadaise šokau 
taut inius šokius. Labai patiko 
įspūdingas ansamblių vakaras 
Kalnų parke, turbūt dėl to, kad 
vyko naktį ta rp 10-12 vai., ir 
gražiame slėnyje. 

Programa skyrėsi nuo mūsų 
švenčių, nes buvo daugiau seno
viškų, pagoniškų dainų bei tra
dicijų. Ta i n e u ž m i r š t a m i 
įspūdžiai. 

Baigdama pasidalinti įspū
džiais iš savo kelionės, siūlyčiau 
su Lietuva bendrauti , nenusi
sukti grynai į išeiviją ir savas 
problemas. Tik bendraukime 
atsargiau ir gudriau. 

• J A V R e s p u b l i k o n ų parti
ja buvo įkurta 1854 m. liepos 6 
d. įvykusiame suvažiavime 
Ripon, Wis. 

- D r a u g o f o n d a s augs ir 
klestės, jeigu ir Jū s tapsite jo 
nariu 

ir 

nariu. 

Dr. Sigita Ramanauskiene <antroji iš kaires' su Kauno psichologėmis. 
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LIETUVIU TELKINIAI 

L O S A N G E L E S , C A 

RUOŠIAMĖS LIETUVIŲ 
DIENOMS 

Tradicinės Lietuvių dienos šj 
rudenį ruošiamos spalio 1 ir 2 d. 
— šeštadienį ir sekmadienį, Sv. 
Kazimiero parapijos k ieme. 
Šįmet šio renginio ruoša ribosis 
vietinių lietuvių pastangomis, 
v a d o v a u j a n t LB apyl inkės 
va ldyba i su pirm. L i u d a 
Avižoniene. Džiugu, kad kvie-
t i m a n t a l k o n Los Angeles 
l ietuviai j a u t r i a i atsiliepia. 
Talkininkus registruoja dail. Il
ona Kerr ir Raimonda Kontri
mienė. Renginio iždininkas 
Vi ta l i s Pe t roš ius . Valdybos 
narės Laimutės Baltrėnaitės pa
stangomis ir šiemet išrūpinta 
s tambi Los Angeles miesto 
parama tai šventei, gerokai 
palengvina iždininko rūpesčius. 
P r o g r a m o s koord ina to r ius 
Paulius Gražulis yra užmezgęs 
ryšius su j aun imo ansambliais 
keliuose miestuose Denver, 
Seatt le , San Francisco, Ha-
milton, a išku ir Los Angeles 
..Spinduliu", o taip pat ir vietos 
menininkais , kad abi dienas 
vyktų {domios programos lanky
tojų malonumui . 

Maisto gamintojos Antanina 
Uldukienė, Elena Eidimtaitė, 
Genovaitė Plukienė. Maisto 
gaminių užrašus paruošia, o 
taip pat ir renginio tvarka bei 
apsauga rūpinasi Albertas Bar
tu l i s . R e k l a m a s programos 
leidiniui tva rko inž. Romas 
Švaikauskas . Didžiausia atsa
komybė už šventės pravedimą 
tenka LB Los Angeles apylinkės 
v-bos pirm. Liudai Avižonienei. 
-Jai suman ia i padeda didelį 
patyrimą tu r in t i Birutė Lem-
b e r g a s , i lgamečia i š v e n t ė s 
rengimo talkininkai arch. Albi
nas Sekas ir inž. Juozas Pupius. 
. .Bendruomenės žinių" redak
torė La imutė Baltrėnaitė, inž. 
Černius, savo patarimais i r gera 
n u o t a i k a pr is ideda i r Sv. 
Kazimiero parapijos klebonija. 

LB Los Angeles apylinkės 
v-bos pirm. Liuda Avižoniene. 
valdybos nar ia i ir talkininkai 
kviečia visus iš arti ir toli at
vykti į Kaliforniją ir dalyvauti 
šioje Lietuvių dienų tradicinėje 
šventėje. 

S t a s ė V. Šimoliūnienė 

„VAIKŲ VILTIES" 
GLOBOJAMI VAIKAI 

„Vaikų vi l t ies" Los Angeles 
skyrius šįmet globojo Justiną 
Gatautą, 7 metų kupiškietį. 
Jus t inas prieš 4 metus, žais
damas su degtukais, uždegė 
kupe tą š ieno. Mėgindamas 
užgesinti, labai apdegė veidą ir 
rankas . Jo tėvai, ūkininkai 
Rima ir Jonas Gatautai, Justiną 
gydė Lietuvoje, net vežė į Rusiją 
ieškoti pagalbos, bet ten gydyto
jai negalėjo j a m daugiau padėti. 
Tada nu ta rė kreiptis į „Vaikų 
viltį". J u s t u k a s buvo priimtas 
į Los Angeles Shriners ligoninės 
apdegusių vaikų skyrių, kuriam 
vadovauja dr . Susan Kay. Po 
penkių operacijų Justukas me
tams išleistas į namus. Kitais 
me ta i s dr. Kay tęs seriją 
operacijų, kol, kiek įmanoma, 
pataisys Jus tuko veidą. 

Jo pažanga nuostabi; a ts ta
tyta maža nosytė (už 5-ių metų 
reikės naujos, suaugusio žmo 
gaus nosies, nes ši neaugs), iš 
šonkaulio kremzlės suformuota 
nauja ausis, atverta burna, kur i 
buvo randų gerokai užverta, ant 
apatinės veido dalies užtraukta 
nauja oda, i š tempta iš kaklo. 
Atlikti ir kiti smulkesni patai
symai. Vaikas perėjo kančias. 

P A R D A V I M A S IR TAISYMAS 

M I G L I N A S TV 
G E / R C A A T S T O V Y B Ė 

2346 W 69th Street 
Tel.: 312-776-1486 

RACINE KEPYKLA IR 
DELIKATESAI 

Atidaryta 7 dtenas savaitėje Didelis 
pasirinkimas Įvairiausių kepinių ir 
namuose gaminto maisto — 

Catermg 
•21 • S. Archor Avr 
Chicago, IL 60638 

Ta i . 581 8 5 0 0 

Abu vaikučiai a tnešė daug 
džiaugsmo Los Angeles lietu
viams. Rugpjūčio gale a tvyksta 
dvi mergaitės — Asta Raguckai-
t ė ir Živi lė P e č i u k o n y t ė , 
kurioms bus daromos labai 
sudėtingos nugaros operacijos. 
..Vaikų vilties" skyr ius dėkoja 
visiems aukotojams ir savano
r iams, be kurių pasiaukojimo 
n e g a l ė t u m e š iems v a i k a m s 
padėti . 

D a n g u o l ė N a v i c k i e n ė 

„Vaikų viltis" Lo» Angeles skyriaus globotinis Justinas Gatautas, sveiks
tąs po sudėtingos veido operacijos, iškyloje džiaugiasi pažintim su gorila. 

50 CEN ITJ SVARAS 50 CENTŲ SVARAS 50 CENTLJ SVARAS 
NAUJAS TAT MINAVIMAS 

NAUJOS KAINOS 
PAT IKI.MIAUSIOJE SIUNTINIŲ KOMPANIJOJE 

BALTIA EXPRESS CO. LTD. 
PREZ. VIDMANTAS RAPSYS 

TIK TRUMPĄ LAIKOTARPĮ IKI SPALIO 1 D. JŪS GALITE 
PASIUNTI Į LIETUVĄ SIUNTINĮ UŽ DAR NEGIRDĖTAS KAI
NAS AMERIKOJE. TIK 50 CENTŲ UŽ VIENĄ SVARĄ. PRIS

TATYMO LAIKAS 60-90 DIENU 
SKL KESNI SIUNTINIAI KAIP IR ANKSČIAU PRISTATOMI PER 

45 DIENAS ANKSTESNĖMIS KAINOMIS 
PATIEMS SKUBIAUSIEMS SIUNTINIAMS PRISTATYMAS 

LĖKTUVU PER 10 DIENŲ 
DAUGIAU INFORMACIJOS NEMOKAMU TEL.: 

1 - 8 0 0 - S P A R N A I ( 8 0 0 - 7 7 2 - 7 6 2 4 ) 
PRISTATYKITE SIUNTINIUS JUMS PATOGIAUSIU ADRESU: 

BALTIA EXPRESS CO. 
3782 W. 79TH ST. 

CHICAGO, IL 60652 

BALTIA EXPRESS/A. RUNKA" 
504 GRAND AVE. 

GRAND RAPIDS, Ml 49501 
616-564-9723 

AMBER GROUP/BALTIA EXPRESS 
5210VVESLEYTR. 

ROSEMONT, IL 60018 

BALTIA EXPRESS CO LTD* 
3354 GLENDALE BLVD. 

LOS ANGELES, CA 90039 
213-661-5670 

"Siuntinių kainos gali būti skirtingos 

BALTIA EXPRESS—TAI ŽEMIAUSIOS KAINOS SIUNTIMAMS 
\ LIETUVĄ, ŠIAURĖS AMERIKOJE IR 

PATIKIMIAUSIAS PATARNAVIMAS ABEJOSE ATLANTO PUSĖSE! 

50 CENTŲ SVARAS 50 CENTŲ SVARAS 50 CENTŲ SVARAS 

kaip didvyris. Niekad neverkė, 
niekad nesiskundė. Jo geras bū
das sužavėjo visą parapiją. 
Nekantriai lauksim Jus t ino 
ateinančiais metais. 

Šiais metais teko padėti ir 
Edvinai Maciūtei, gimusiai be 
kairės rankos. Jos tėvai, Jo lan 
ta ir Raivas Maciai, jurbarkiš-
kiai. praradę darbus, negalėjo 
Edvinai nupirkti protezo. Jų 
dėdė Cezar Banks, gyvenantis 
San Diego, parūpino Edvinai 
priėmimą į Shriners ligoninę ir 
kelionę į Kaliforniją, o „Vaikų 
vilties" savanoriai padėjo ver
tėjauti, nes dėdė nemoka lietu
viškai, o Edvinos tėvai ne
mokėjo ang l i ška i . Edvina i 
pritaikė dirbtiną ranką ir kelis 
mėnesius mokė ją tą ranką 
valdyti. Edvinutė su tėvais j au 
grįžo namo į Jurbarką. 

atlanta/E, inc. 

$0.49 už svarą iki 100 svarų 

$0.39 už svarą virš 100 svarų 

2719West71 Street, 
Chicago, IL 60629 

Tei. (312)434-2121 1-800-775-SEND 

SUPAZINDINAM SU ATAS TAUPIAUSIOM 
SKRYDŽIU KAINOM Į PABALTU) 

Ar Jūs skrendate biznio reikalais. j j Isskrendont Savaite* 
ar pasimatyti su giminėmis Pbbaltyje, K I C I A / V A D V A — Savaitgali dienomis 
Jūs nenorite gaišti ia^a persesaami W R w w ¥ % # 1 C I \ * # ATLANTA $561 S531 
M a s k v o j ar Frankfurte. Norite .Savaitės d ienomi BAlTIMORE $520 $490 
nukeliauti kuo greič,au, be reikalo % « f f c # % 4 % BOSTON '. $429 $399 
neišleidžiant dar dcugiau pmigu * # J l l . , . „ , , « - " t.OA , . , , , 
ATA's iš N e w Y o r k o : ^ y g a v r a W C * # % # CHICAGO.. . ...$484 >A$A 
greičiausias kelias ATA7 paruošė V 7 7 CLEVEIAND $520 S490 
jums pigiausia ir maloniausia kelione, DALLA5 $579 $549 
kuria lūs tikrai užS'peinet. I viena puse . Y 7 - i n / - > A DETROIT S524 $494 
kainos iš New Yorko ne aukštesnes K e l l C " " o n °'J° 6 / ' l k : 9 / 3 0 HOUSTON $579 $549 
kaip $ 4 2 9 , ir žemos—ik. $279 Savai tga l ia is tLOS ANGELES $547 S517 
soalio mėn., ATA yra vienas iš £ MM ^ t o k ^ t e M I A M I $ 5 6 9 S 5 3 9 

geriausiu pasirinkimu tarp aukšty % ^M mjįiW J į MINNEAPOLiS $479 $449 
kamu skrydžiu kampan,|u § m \ J f * f f NEW ORLEANS ...$569 S539 
PATOGUS PERSĖDIMAI JAV W, Mm M PHILADELPHIA $474 $444 
Naudokitės ekonomiškais ATA's J vieno puse PHOEN0C $547 $517 
skrydžiais i Ryga iš JAV miestu KeiiouĮont ruQ 6 /1 iki 9 / 3 0 P1TTSBURGH $479 $449 
Pasirinkite patogius TWA skrydžius, ~~. SAN ANTONIO $579 $549 
kurie sujungia New V0rko ATA's j , SAN DIEGO $547 $517 
su Ryga S^*h Ak SP%\ t SAN FRANCISCO ....$547 $517 
r „ . » B , u . / , T l „ f , , • m \ š m % M SALTLAKECITY ...S547 $517 
S K A M B I N K I T J U S U i - j | " # i P SEATUE $549 $519 
K E L I O N I Ų A G E N T U I ^ 0 • m W A S H I N G T O N D C $520 $490 
A R B A A T A : ! • « • * P " * ' s c v : * c'•*>"* Visos kainos yra į s t a t y t o s perkant 

ftflO-189- 58Q0 skrydžius , abu galu 

Visi kiti m.esfai p»>- ' .'-A su|ungii su New Yorko. 
tęsiant i Rygo D » ' ATA 

American Trans Air 
B<l«'o> tai boti nupiltai 7 dienos prieš Mvandonl Toip pot yra yeic tiek brangesni bilietai turintys - - j . - •-. uvaržymu 

Valstybiniai rnokesoai $ 3 / 9 5 sumokami otsumont Mietus Studentu omžius nuo 18 iki ?6m pc",danr 
mokyklos ID A"/ • j Py<jo fc Spofco 30. 19°4 

MAR0UETTE 
PHOTO SUPPLY 
REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite, pirkdami čia jų 

reikmenis. Pasinaudoki te patog iu 

planu at idedant pas.nnktus reik

menis ypat .ngai p roga i P i lna i 

užbaigtų toto nuotraukų- aptarna

v imas A t i da l y ta p: 'maCer>Į ir 

ketvirtadieni vakarais iki 8 va lan

das Antrad. i r trečiad susikalDesit 

l'etuviŠKd' 

3314 VVest 63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 

M A S T E R P L U M B I N G 

C O M P A N Y 

Licensed. Bonded , Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai . Keramikos 
plytelės. Karšto vandens tanka i , 
pompos. Išvalome užs ik imšus ius 
vamzdžius. 

BEN SERAPINAS 708-636-2960 

VVAGNER 
MAŠINOS RAŠTINĖMS 
Parduoda • Taiso • Priedaį 

ir Reikmenys 
Virš 75 metų 

patikimas patarnavimas 
TYPEVVRITERS • COPIERS 

FAX • CALCULATORS 
5610 S. Pulaski Rd. 

Rhone (312) 581-4111 

Dengiami stogai, kalamas 
..siding", bei atliekami namų 
vidaus remonto darbai. Skam
binti Sigitui: 312-767-1929. 

NORI SUSIPAŽINTI 
Amerikietis, 46 m., katalikas 
nori susipažinti su tos pa
čios religijos mergina, 21 iki 
32 m. amžiaus, vedybų tikslu. 

References from a Cath 
priest required. If you really feel 
you vvould likę to immigrate to 
USA and lead an average type 
of life with an honest, good-
natured man, good provider, 
vvrite in English and send your 
picture to: 

James Snyder 
1256 Morgan 

Joliet, IL 60436, USA 

DĖMESIO! 
Čikagos ir apyi namų savininkai' 

Atheku vidaus K išorės remonto ir dekora
vimo darbus Taip pat wall papenng". 
dažymą ir kt įvairius darbus 

Vytas: 312-523-7289 

CLASSIFIED GUIDE 

R E A L E S T A T E 

MES TURIME 
NUOSA VYBIŲ SĄRAŠUS, MES 
PARDUODAME IR PERKAME 

Kreipki tės į m u s 

ALEXANDER MOCKUS 
Realtors 

6 6 1 0 S. Pu lask i . 
Ch icago . IL 6 0 6 2 9 

Tel.: 3 1 2 - 7 6 7 - 6 6 5 5 
Esame lietuviška įstaiga 

"ia. ' -
^ 3 H 

- ^ . " ^ REALMART, INC. 
A T | 6602 S. Pulaski. 
B 4 1 I Chicago. IL 60629 
B H e l 312-585-6100 

BALYS BUDRAITIS 
Asmeniškai patarnauja (vairių nuosavybių 

pirkime bei pardavime, mieste ir prie
miesčiuose. Suinteresuoti skambinkite 

B U D R A I Č I U I 
Bus.:312-585-€100. res.: 312-778-3971 

Lietuviai nori parduoti gerame 
stovyje žieminį namą Union Pier. 
Ml, skersai gatvės — ežeras: 3 
mieg., 1 % vonios kamb., 2 auto. 
garažas, sklypas 135" x 100'. 
Kreiptis Nadra K. Real Estate, 
te l . 616-469-2090. 

F O R S A L E 

P ig ia i pa rduodu o ro vėsintu
vą. Kreipt is: . .Draugas" , skel
b imų skyr ius. 3 1 2 - 5 8 5 - 9 5 0 0 . 

H E L P VVANTED 

J O B S A V A I L A B L E ! 
H o u s e k e e p e r s , 

c o m p a n i o n s . 
G o o d p a y . 

C a l l : C h a p o v A g e n c y 
7 0 8 - 8 0 3 - 6 4 3 9 

M I S C E L L A N E O U S 

1 0 % — 2 0 % — 3 0 % p ig iau mokė
sit u ž apdraudą nuo ugn ies ir auto
mob i l i o pas mus . 

F R A N K Z A P O L I S 
3 2 0 8 Vt W e * t 9 5 t h S t ree t 

T e l . — ( 7 0 8 ) 4 2 4 - 8 6 5 4 
( 3 1 2 ) 5 8 1 - 8 6 5 4 

J . M . Z . C o n s t r u c t i o n C o . 
C u s t o m carpe tmg, rec. r m . addi-

t ions : k i tchen. ba th rm. . basement 
& deck construct ion; dry-wal l hang-
mg & tap ing; a l um inum s id ing . sof-
f i t , f a c i a & s e a m l e s s gu t te rs ; 
rep lacement g l ass block vvtndovvs; 
s h m g l e hot tar & modi f ied rubber 
and ro l l roofs. Expert at tearoffs; 
n o m p l e t e tuckpomt ing ; all colors: 
c h i m n e y s r e b u i l t . T e l . 

7 0 8 - 6 2 0 - 9 9 4 2 . 

R E A L E S T A T E 

fc 
GREIT 

PARDUODA 

RE/MAX 
REALTORS 

(312)586-5959 
(708)425-7161 

RIMAS L STANKUS 

• Perkant ar parduodant 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• MLS kompiuteriųir FAX pagalba 
• Nuosavybei įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Apartmentus ir žeme 
• Pensininkams nuolaida 

f 

E L E K T R O S . 
{ V E D I M A I — P A T A I S Y M A I 

Tur iu Chicagos miesto leidimą. 
D i rbu ir užmiesty . D i r bu grei ta i , 
garan tuo ta i ir sąž in ingai . 

312-779-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

Buvusi Lietuvoje gimnazijos mokytoja 
ir direktoriaus pavaduotoja, o dabar pen 
sininkė. 57 m. liekna, energinga, mokanti 
bendrauti su žmonėmis, jdomi pašnekovė, 
daug apsiskaičiusi ir keliavusi, sąžininga, 
turinti lietuvių, gyvenančių JAV rekomen
dacijas gali mokyti vaikus lietuvių kalbos, 
auklėti, prižiūrėti mažą ar seną žmogų ir 
dirbti namų ruošos darbus Skambinti: tel 
(813) 867-9329. 

Video juostės I i L ietuvos greitai ir koky
biškai perrašome i amerikietišką sistemą 
arba atvirkščiai Tik $25 už juostelę, įskai
tant pasiuntimą Siųskite Fllm A Video 
Opus. 5643 Shorman A ve. . Oowners 
Grove. IL 60516. tel. 708-969-8554 ar 
ba 708-712-6554. 

ACCENT REALTY, INC. 
5265 VVest 95th Street 

Oak Lawn. Illinois 60453 

Bus 
Res 

708-636-9400 
708-4230443 

ASTA T. MIKUNAS 
Profes iona l ia i ir sąžiningai p a 
tarnauja įvairių nuosavybių p i rk ime 
ir pa rdav ime , mieste ir pr iemies-

' :č i ) jose 

I E Š K O B U T O 

Ieškau 2 arba 3 mieg. kamb. 
buto antrame aukšte Srighton 
Pk., toliau į vakarus, net prie
m i e s č i u o s e . S k a m b i n t : 
312-778-6724 . 

Dirbančia i moter ia i reikal ingas v ienas 
miegamas kamb . Turiu žalią kortelę ir 
..Sočiai security". Skambinti šeštadieniais 
ir sekmadieniais, tel. 312-927-8677. 

F O R R E N T 

I šnuomojamas 5V2 kamb. 3 mieg. bu
tas antrame aukšte, 60 St. ir S Keeting 
Ave . prie M'dvvay aerodromo: 2 vonios, 
virimo plyta vėsintuvas, skalbykla rūsyje: 
S650 Į men ir pusantro mėn. ..security 
deposit Tel. 312-476-2343. 

I šnuomojamas 3 k a m b . 1 mieg . bu
tas v ienam arba dv iem suaugus iems 
asm. , 72 St. ir Francisco apyl . Už 
š i lumą moka pats nuomininkas. Kre ip
tis; 3 1 2 - 9 2 5 - 1 5 2 9 . 

Išnuomojamas apšildomas 4 
kamb. 1 mieg. butas 67 & Kedzie 
apyi. S355 Į mėn. + ..security". 
Tel 312-779-6193. Kalbėti ang
liškai. 

J a u k u s vasarnamis U n i o n Pier , '<? 
bl. n u o ežero: 2 mieg. kamb. Ruden i 
pigiau. Kreiptis: Sigutė, 708-636-5571 . 
K a l b ė t i ang l iška i . 

M I S C E L L A N E O U S 

Vilnietis. 21 m., ieško pakvietimo į 
Ameriką ir darbo kaip vyriausias virėjas 
ichet). vyresnysis padavėjas (maitre 
d'hotel) arba panašiai Turi daug patyrimo 
Rašyti: 

Andrejui Taciakui 
Žirmūnų g. 117-102 

2017 Vilnius 
Utnuanla 

VALOME 
KILIMUS. BALDUS, 

GRINDIS IR SIENAS 
J. BUBNYS 
737-5168 

U.S.SAVINOS BONOS 
THE GREAT AMERICAN INVtSTMENT 

1 S 



JAV LB Ekonominių Rolkalų Taryba 
Informacijos Skyrius 

7311 Douglas Circle, La Paima, CA 90623 
• tel. (714) 521-8694^ fax (714) 521-1210 

AR STEIGSIME AMERIKOS 
LIETUVIŲ INVESTICIJŲ 

FONDĄ? 
Jau bent dveji metai kalbama 

apie steigimą Amerikos lietuvių 
investicijų fondo, kuris inves
tuotų į Lietuvos ekonomiką. 
Fondo ar kitokios s t ruktūros 
steigimą šiuo metu svarsto Eko
nomin ių r e i k a l ų t a r y b a . 
Pasidaliname turimais duome
nimis ir samprotavimais su 
skaitytojais, iš kurių lauksime 
pasisakymų ir minčių. 

Kap i t a lo s toka Lie tuvoje 

Nuo pat nepriklausomybės at
statymo Lietuvos ekonomikai 
stinga kapitalo. Tai yra viena 
didžiausių kliūčių krašto ūkio 
vystymui. Dėl šios kapitalo 
stokos ir esamos rizikos, kapi-
talas.gaunamas per bankus,yra 
labai brangus, apie 60% ir dau
giau per metus. Tokiais procen
tais sugeba skolintis trumpiems 
terminams tik prekybininkai, 
kurie mėnesio ar kelių mėnesių 
laikotarpyje gali supirkti ir 
parduoti prekes ir tokiu būdu 
sumokėti procentus. Bet šiuos 
procentus nesugeba mokėti 
s m u l k ū s ve r s l in inka i , ūki
ninkai ir pramonininkai nors ne 
vienas iš didelio reikalo pasi
skolina ir {kliūna į skolų bėdas. 
Iki šiol j Lietuvos smulkų ūk j 
p l a u k i a pa lyg in t i n e d a u g 
kapitalo iš užsienio, kuris yra 
normaliais procentais. Pereitais 
metais Europos Bendrija per 
PHARE programą paskyrė kelis 
milijonus dolerių vertės kredi
tų skolinimui smulkiam verslui; 
šiuos kreditus, rodos, po 12% 
m e t i n i ų p rocen tų i šdavė 
perspektyviausiems verslo pro
jektams keli Lietuvos privatūs 
komerciniai bankai,tam tikslui 
laimėję konkursą. Lietuvos 
komerciniai bankai taip pat 
gauna šiek tiek pinigų iš kitų 
užsienio šaltinių. N e t r u k u s 
disponuos iš Europos rekon
strukcijos ir plėtros banko gau
tus pinigus naujai įsteigtas 
Lietuvos vystymo bankas. Kitų 
metų pradžioje, t ikime, pradės 
veikti US - Baltic Enterprise 
Fund , kurio šaltiniuose bus iš 
viso apie 50 milijonų dolerių 
skolinimui Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos smulkiam verslui vys
tyti. Pasaulio bankas planuoja 
sudaryti žemės ūkiui paramos 
programą, kuri kitais metais 
parūpins keliasdešimt milijonų 
dolerių paskolą. Tad, ilgainiui 
kapitalo atsiras daug^ u, bet 
šios sumos neišspręs Lietuvos 
kapitalo stokos problemą. Ar 
prisidės prie šios problemos 
sprendimo Amerikos lietuviai? 

Koks J A V l ie tuvių 
invest ici jų po t enc i a l a s? 

Apytikrius išvedžiojimus apie 
JAV l ie tuv ių i n v e s t i c i n į 
potencialą galima padaryt i , 
a t s i ž v e l g i a n t į L i e t u v i ų 
bendruomenės Tarybos rinkimų 
duomenis ir pasiekiamų lietu
viškų šeimų skaičių, kurioje 
apygardoje. Naudojantis Vaka
rų apygardos duomenimis, čia 
balsavo apie 400 asmenų ir 
pagal sąrašus yra pasiekiamų 
apie 2,000 l ietuvių k i lmės 
šeimų. Kadangi iŠ viso Tarybos 
rinkimuose balsavo apie 6,000 
asmenų, tuomet proporcingai 
visose JAV galėtų būti apie 
30,000 pasiekiamų l ietuvių 
šeimų. Kiek iš jų ir po kiek in 
vestuos sunku spręsti ir labai 
priklausys nuo fondo patiki
mumo, naudingumo ir reklamos 
išvystymo. Analizės rodo, kad 
fondas galėtų sukaupt i nuo 
kelių iki dvidešimt milijonų 
dolerių ir gal daugiau. Didelę 
įtaką padarytų dalyvavimas 

Lietuvių fondo, Tautos fondo ir 
kitų fondų su 10% ar 20% jų 
kapitalo. Šių fondų dalyvavimas 
užtikrintų pasisekimą. 

R e i k a l i n g a s p a t o g u s ir 
n a š u s i n v e s t a v i m a s 

J au daug Amerikos lietuvių 
verslininkų dalyvauja Lietu
voje. Apskr i ta i , verslininkai, 
skatinami patriotizmo ar pelno, 
susižino ir sus i randa kuo užsi
imti. Bet eil iniam Amerikos lie
tuviui, kuris verslu pats nesido
mi, y ra daug sudėtingiau ištirti 
galimybes investuoti Lietuvoje. 
Kur saugu, pelninga ir duos 
kraštui naudos? Su šiomis min
t imis ERT t i r i a galimybes 
steigti Amerikos Lietuvių inves
ticijų fondą a r kitą struktūrą, 
kuri sudary tų patogų būdą 
i n v e s t u o t i J A V l ie tuvių 
visuomenės nar iams ir kitiems į 
Lietuvos ekonomiką. Tai ne lab
da ros , o p e l n o s i ek i an t i 
s t ruk tūra a r bendrovė, kurios 
akcijas galėtų pirkt i visi. Akci
jas pardavus, sukauptus pinigus 
bendrovė investuotų į įvairias 
Lietuvos bendroves, pirkdama 
jų akcijas, duodama paskolas, 
la ikydama pinigus Lietuvos 
bankuose už pa lūkanas ir gal 
užsiimdama savais projektais, 
pvz., pa rūp inan t „sėklinį ka
pitalą" (seed money) ir tuomi 
skat inant J A V bendroves daly
vauti Lietuvoje. Tikslas būtų ne 
tik uždirbti pelną, vystyti per
spektyvias Lietuvos bendroves, 
bet ta ip pat, kiek sąlygos leis, 

padėti Lietuvos verslui ir ūkiui 
integruotis į Vakarų kraš tus , 
kad bū tų mažiau prir iš tas prie 
Rytų. Tikimasi, kad bendrovė 
turėtų visuomenės atspalvį,nors 
būtų profesionalų tvarkoma ir 
pelno siekianti; t.y., bendrovės 
d i r ek to r ių t a rybo je , š a l i a 
i š r i n k t ų J A V ir L i e t u v o s 
sėkmingų versl ininkų, būtų 
JAV Lietuvių bendruomenės 
atstovai ir dalyvaujant Lietuvių 
ir Tautos fondams, jų atstovai. 
Bendrovė nesiektų mokėti aukš
tus dividendus, tik normalius. 
Pe lną s iek tų r e i n v e s t u o t i 
Lietuvoje, bet tokiu būdu augtų 
akcijų vertė. 

Ar a t s i r a s fondo s te igėjų? 

Siekiant surasti praktišką ir 
efektingą būdą Amerikos lietu
viams investuoti į Lietuvos ūkį, 
svarstytos šios struktūros: atvi
ra akcinė bendrovė JAV, atvira 
akc inė bendrovė Lietuvoje, 
mažos uždaros bendrovės / part
nerystės / investavimo klubai 
JAV. 

Atvira akcinė bendrovė JAV, 
kuri investuotų lėšas Lietuvoje 
bū tų pa ts e f e k t i n g i a u s i a s 
variantas, nes bendrovė galėtų 
atvirai veikti, ieškoti investi
torių i r reklamuotis JAV. Tai 
bū tų p a k a n k a m a i d ide lė 
s t ruktūra , kuri būtų tvarkoma 
profesionalų JAV ir Lietuvoje. 
Jie kauptų duomenis apie inves
ticijų galimybes, spręstų, kur in
vestuoti pagal nusta tytus kri
ter i jus , vestų apskai tą , iš
s i u n t i n ė t ų d i v i d e n d u s bei 
užmokėtų va l s tyb in ius mo
kesčius. Deja, tokios bendrovės 
steigimo išlaidos gali siekti 
200,000 dol. Tai yra daugiausiai 
už atlyginimus advokatams ir 
apska i t in inkams , k u r i e pa
ruoštų dokumentaciją (public 
disclosure documents), reika
l au j amą J A V S e c u r i t i e s 
Exchange Commission (SEC). 

Manyta, kad šios problemos 
bus įveikiamos, įsteigus atvirą 

>> „DRAUGO 
RĖMĖJAI 

A u k o s s i u n č i a n t la ikraš
čio p r e n u m e r a t ą ir k i tomis 
p r o g o m i s . 

60.00 dol . Albertas Melnin-
kas, Waterbury, CT; Lariat Mo
tei (A. ir J. Musteikis), Fallon, 
NV; Malvina Zdanavičius, Chi-
cago, IL; dr. Eugene Stonikas, 
Flossmoor, IL; Jadvyga Mulo-
kas, Santa Monica, CA; dr. 
Pranas Budininkas, Juno Bea-
ch, FL; 

50.00 dol . Viktorija ir Algir
das Karai t is , („Gintaro" vasar
vietė), Union Pier, MI; Balf o 
Chicagos Apskrities Valdyba, 
(pirmininkas Stasys Vanagū-
nas, iždininkas Kostas Stan
kus), Chicago, IL; D. Skučas, 
Fairfax, VA; 

30.00 dol . Stasys Ančiulis, 
Twin Lakęs, WI; Joseph Bernot, 
Union, NJ; George Taurat, Por-
tage, IN; V. Andriulis, St. Pete 
Beach, FL; Marąuet t Parko na
mų savininkų organizacija, (per 
J. Bagdžių), Chicago, IL; 

25.00 dol . Hal ina Bagdonie
nė, Oak Lawn, IL; Bronius An
driukait is , Union Pier, MI; Ka
zys Gudauskas, Baltimore, MD; 

20.00 dol. Alfonsas Radwill. 
Huntington, CT; R. Kriščiūnas, 
Canton, NY; Alfonsas Raucki-
nas, Lockport, IL; Kazė Brazas, 
Oak Lawn, IL; K. Česonis, Bal
timore, MD; Ona Jankauskas, 
Algonac, MI; 

15.00 dol. S tasys Cesna, Chi
cago, IL; 

12.00 dol. Bruno Baukys, St. 
Pete Beach, FL; 

10.00 dol. J . Vasiukevicius, 
Chicago, IL; J o n a s Ramanaus
kas. Metuchen, NJ; N.V. Aukš
tuolis, Munster, IN; Emma Ven-
skus, Oak Lawn, IL; Janina Zy-
gas, N. Riverside, IL; Juozas 
Sabrinskas, Cicero, IL; Jonas 
Arlauskas, Chicago, IL; Aldona 
Panką, Chicago, IL; Pranas Ag
linskas, Chicago, IL; Viktorija 
Kudirka. Chicaeo. IL: Juozas 

Poškus, Chicago, IL; M. Viede-
ris, O a k Lawn, IL; Alfonsas 
Samusis , Pembroke Pines, FL; 
Janina Petrušienė, Chicago, IL; 
Aleksandra Žukas, Wood Ha-
ven, NY: Petras Nekrošius, 
Racine, WI; Angelė Vanclova, 
Madison, WI; Bruno Klimas. 
Lyndhurst, OH; Vytautas Muso-
nis, Oak Lawn, IL; Jonas Ke-
meža, Waterbury, CT; Irena 
Kinderis, Mountlake Terrace, 
WA; Irena Ancerys, Porter, IN; 
Aleksandra Grizas, Jamestown, 
NC; Teresė Landsbergienė, Up-
per Marlboro, MD; Aldona Ve
selka, Gananoąue, K a n a d a ; 
Leonas Pilipavičius, Mississau-
ga, Kanada; Anne Žakas, Wa-
shington, PA; John Brokevičius, 
Westland, MI; Gediminas Ry
gertas, Putnam, IL; J an ina 
Nachell, Chicago, IL; Aušrelė 
Sakalas, Omaha, NE; A. Folius, 
Chicago, EL: Gailutė Palionis, 
Middleton, WI; Elena Wright, 
Eureka , CA; Bronius Underys, 
Chicago, IL; Bronė Rusteikis, 
Chicago, IL; Julija Gylienė, 
Chicago, IL; Algis Visockis, 
Michiana Shores, IN; Tania 
Berzinis, Cicero, IL; Aleksandra 
Šaulys, Chicago Heights, IL; 
Magdalena Petravičius, Sykes-
ville, MD; Juozas Darnusis, 
Cleveland, OH; M.L. Van 
s a u s k a s , Lyons, IL; J o n a s 
Kilčiauskas, Rochester, NY; K. 
Cesna, Houston, TX; Petrė 
Pekarskas, Delhi, Kanada; Alg. 
P. Meidūnas, Delran, NJ . 

A u k o s vietoje la imėj imo 
bi l ie tų 

30.00 dol. Stasys Predkelis, 
Chicago, IL; 

25.00 dol. Marta M. Trump 
jonas, Naperville, IL; A. Masiu
lis, East Hartford, CT; L. Lirga-
meris, Lockport, IL; 

20.00 dol. Danutė Liangmi-
nas, Miami, FL. 

E s a m e labai dėkingi mūsų 
dienraščio geradariams už 
a u k a s ir p a r e i k š t ą prie
lankumą. 

bendrovę Lietuvoje ir s iunčiant 
reklamą į JAV iš Lietuvos. Ne t 
užsakyti bendrovės dokumen
tai, tač iau darbas sus tabdy tas , 
įsigilinus ir sužinojus, kad , 
norint ieškoti investitorių JAV, 
nors i r paštu, reikia įregistruoti 
bendrovę JAV ir parūpint i SEC 
reikalaujamą dokumentaciją. 
Tad, JAV atvirai veikiančios, 
Lietuvoje įsteigtos bendrovės 
ka ina būtų taip aukš t a , ka ip 
a tv i ros bendrovės J A V . Ši 
b e n d r o v ė tur i t a m t i k r ų 
ypatybių, susietų su valsty
biniais mokesčiais ir iš t ik ro 
gali būti pat rauklesnė, negu 
JAV įsteigta bendrovė. Čia 
reikia daugiau įsigilinti. 

Ar a ts i ras Amerikos l ietuvių, 
kur ie paskolintų tokią s u m ą 
normaliais procentais, sakykim, 
penkeriems metams? Šiuo metu 
pasižadėjimų paskolinti y r a t i k 
25 ,000 dol . , bet d a r n ė r a 
intensyviai ieškota daugiau . 

Y r a bendrovės, kur ios s te igia 
investicinius fondus po savo 
p r i e ž i ū r a ( t u r n k e y m u t u a l 
funds). Jos tuomet ap t a rnau ja 
šiuos įsteigtus fondus. Šiuo 
a tve ju p a t s s t e i g i m a s y r a 
pigesnis, bet jos pageidauja, kad 
būtų sukaupta bent 5 milijonai 
dolerių, kad kas me ta i bū tų 
gaunama pajamų, iš ku r ių bus 
sumokama už fondo veiklą. 

Trečias va r i an ta s yra skati
n imas JAV lietuvių tarpe stei 
gimo daug mažų uždarų korpo
racijų, partnerysčių arba inves
tavimo klubų JAV. Esame gavę 
investavimo klubams paruoštus 
leidinius iš Nat ional Associa-
tion of Investors Corp. Mažas 
korporacijas ir klubus palyginti 
pigu įsteigti. Todėl šis būdas yra 
pa t rauklus . Tačiau jį išplėsti,ir 
pasiekti visą Amerikos lietuvių 
visuomene yra sudėtingiau, nes 
čia irgi apribojama reklama. 
Šioje struktūroje kils kitas klau
simas, būtent , ku r investuoti? 
Kiekvienas klubas ar maža 
b e n d r o v ė t u r ė s spręs t i šį 
uždavinį, kur is nė ra lengvas. 
Klubų veikla bus įvairaus lygio. 
Samdyti profesionalus patarėjus 
ne turės gana lėšų. Neaišku, ar 
bendradarbiavimas tarp klubų 
yra leist inas, nes t a i gali būti 
į ž v e l g i a m a k a i p į s t a t y m ų 
apėjimas. Taip pat abejojama, ar 
jie bendradarbiautų, vykdant ar 
investuojant ka r tu į stambes
nius projektus. 

T o l i m e s n ė e iga 

ERT spręs investicinių struk
tū rų steigimą, ta rs i s su teisi
n inka is ir l auks skaitytojų 
pasisakymų bei atsiliepimų iš 
norinčių bū t i steigėjais. 

E d m u n d a s K u l i k a u s k a s 

DRAUGAS, šeštadienis, 1994 -n. rugpjūčio men 20 d 

A.tA. 
JUZEFĄ ANGELEIKIENĖ 

Gyveno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1994 m. rugpjūčio 17 d., 5:15 vai. p.p., sulaukusi 80 

metų. 
Gimė Lietuvoje, Jurbarko mieste. Amerikoje išgyveno 

45 m. 
Nuliūdę liko: vyras Bronius, duktė Valerija Jurkšat. 

keturi anūkai, penki proanūkai. sesuo Janina Whalen ir kiti 
giminės. 

Velionė buvo motina a.a. Leonard. 
Velionė pašarvota sekmadienį, rugpjūčio 21d. nuo 2 iki 9 

v.v. Petkus Marąuette laidojimo namuose, 2533 W. 71 St. 
Laidotuvės įvyks pirmadienį, rugpjūčio 22 d. Iš laidojimo 

namų 9 vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo 
.parapijos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 9:30 vai. ryto 
gedulingos šv. Mišios už velionės sielą. Po Mišių velionė bus 
palaidota Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę vyras, duktė, aniilrai, proanūkai , sesuo ir kiti 
giminės. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus / Donald M. Petkus. 
Tel. 312-476-2345 arba 1-800-994-7600. 

A.tA. 
JURGIS KASIULIS 

Gyveno Palos Hills, IL. 
Mirė 1994 m. rugpjūčio 19 d., 8:15 vai. ryto, sulaukęs 62 

metų. 
Gimė Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Girininkų kaime. 

Amerikoje išgyveno 44 m. 
Nuliūdę liko: žmona Vanda Kahneld, dukra Ingrid, žentas 

Volkhard Niemeier, motina Agutė Kasiulienė; brolis Mikas 
su šeima; seserys Marta Naujokienė su šeima, ir Anna 
Čeikienė Kanadoje su šeima; svainė Lydia Ruddigkeit su 
šeima: svainis Walter Kahfield su žmona Loni. 

Velionis buvo tėvas a.a. Henry Kasiulio. 
Priklausė Liet. Ev. Liuteronų „Tėviškės" parapijai. 
Velionis pašarvotas sekmadienį, rugpjūčio 21d. nuo 2 iki 

9 v.v. S. C. Lack ir Sūnūs laidojimo namuose, 11028 S. South-
west Hwy, Palos Hills. Budėtuvės pirmadienį, rugpjūčio 22 
d. 7 vai. vakaro „Tėviškės" bažnyčioje, 6641 S. Troy. 

Laidotuvės įvyks antradienį, rugpjūčio 23 d. Po religinių 
apeigų 10 vai. ryto, velionis bus palaidotas Tautinėse lietu
vių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę žmona, motina, dukra, brolis, seserys ir kiti 
giminės. 

Laidotuvių direkt . S. C. Lack ir Sūnūs. Tel. 
1-708 974-4410. 

A.tA. 
Broliui VYTAUTUI KRIAUČIŪNUI 

Lietuvoje m i r u s , mie l iems d r a u g a m s , L IUDUI ir 
A L D O N A I K R I A U Č I Ū N A M S , n u o š i r d ž i a u s i ą 
užuojautą r e i š k i a 

V I E N E R I Ų M E T U 
M I R T I E S S U K A K T I S 

A.tA. 
Solistė 

PRUDENCIJA 
NAVICKAITĖ 

BIČKIENĖ 
JOKUBAUSKIENĖ 

Už mirusios sielą šv. Mišios bus aukojamos š.m. rugpjūčio 
mėn. 28 d., sekmadienį, 9 vai. ryto Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio lietuvių katalikų misijos koplyčioje. Lemont, IL. 

Prašome gimines ir artimuosius prisiminti mirusią savo 
maldose. 

Nuliūdę: vyras ir šeima. 

V I E N E R I Ų M E T U 
M I R T I E S S U K A K T I S 

A.tA. 
ONUTĖ 

NARBUTAITĖ 
PETRIKIENĖ 

Aš ieškau Tavo balso lakštingalos giesmėje. 
Tavo svajingus žvilgsnius seku aš sapnuose, 
Žavingą Tavo šypseną matau aš gėlių žieduos... 
Bet... šiame pasauly man Tavęs niekas nebeatstos... 

Užjos vėlę šv. Mišios bus atnašaujamos Švč. Jėzaus Var
do bažnyčioje, St. Petersburg, FL>Svč. M. Marijos Nekalto 
Prasidėjimo seserų vienuolyne. Putname. CT. Pranciškonų 
vienuolyne. Kretingoje, Aušros Vartų. Šv. Onos ir Šv. Petro 
ir Povilo bažnyčiose. Vilniuje. Taikos Karalienės bažnyčioje 
Klaipėdoje ir Šv. Mato bažnyčioje Rokiškyje, aa. Onutės 
tėviškėje. 

Visiems, prisiminusiems ją savo maldose, dėkojame. 

Vyras Juozas, duktė Margarita ir giminės. 

LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ 
SĄJUNGA 

Turi laidotuvių patalpas visose Chicagos miesto 
apylinkėse ir priemiesčiuose. 

Patarnavimas 24 vai. 

Kuteliai 
Tumiai 

Mikšiai 
Račiūnai 

GAIDAS DAIMID 
FUNERAL D I R E C T O R S 

a n d EUDEIKIS F U N E R A L H O M E 

BRIGHTON PARK 4330 S. CALIFORN'IA AVE. 
TOVVN O F LAKE 4605 S. HERMITAGE AVE. 

1-312-523-0440 O R 1-312-927-1741 

LACK & SONS 
FUNERAL D I R E C T O R S 

P A L O S HILLS 11028 S. SOLTHVVEST HIGHVVAY 
HICKORY HILLS 9236 S. ROBERTS R O A D 
MARQUETTE PARK 6541 S. KEDZIE AVE. 

ALL P H O N E S 
1-708-974-4410 

PETKUS & SON 
FUNERAL D I R E C T O R S 

MARQUFTTE PARK 2533 VV 71st STREFT 
CICERO 5940 VV. 35 St. 

PALOS HILLS 10201 S. ROBERTS ROAD 
LEMONT 12401 S ARCHER AVE (it DERBY RD | 
LEMONT LOCATION OPENING JANUARY 1994 

ALL PHONES 
CHICAGO 1-312-476-2345 

CHICAGO & SUBURBS 1-800-994-7600 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 

Šiluvos a t l a idams Švč. M. 
Marijos Gimimo parapijoje artė
jant, ALRK Moterų sąjungos 
3-čioji kuopa į susirinkimą 
pasikvietė svečią, kun. Antaną 
Markų, kuris supažindins su 
Šiluvos Marijos istorija. Susi
r ink imas įvyks trečiadienį, 
rugpjūčio 24 d., 6:30 v.v., Švč. 
M. Marijos Gimimo parapijos 
salėje. Narės ir viešnios malo
niai kviečiamos susirinkime 
da lyvau t i . Po sus i r ink imo 
kavutė. Šiluvos atlaidai parapi
joje prasidės rugsėjo 7 d. 

A r nor i t e pailsėti , grįžę iš 
darbo? „ S a u l u t ė " maloniai 
kviečia visus į Pasaulio lietuvių 
centrą atsigaivinti po sunkios 
darbo ar studijų savai tės , 
penktadienį, rugsėjo 16 d., 7 vai. 
vak. Bus koncertas, šokiai, 
užkandžiai. Visų laukia tikrai 
smagus vakarėlis. 

Sofija Plenienė , visuomet 
pasiruošusi talkinti svarbiems 
l i e t u v i š k i e m s r eng in i ams , 
padeda ir „Draugui" . Ji į 
sukaktuvinį „Draugo" banketą, 
kuris įvyks rugsėjo 25 dieną 
Martiniąue pokylių salėje, jau 
išplatino 6 stalus! 

I „ D r a u g o " banketą bilietus 
įsigyti ir s ta lus užsisakyti 
galima dienraščio administ
racijoje kasdien darbo valan
domis. 

Lietuvių farmacistų draugi-
jos L.A.P.A.S. susirinkimas 
įvyks trečiadienį, rugpjūčio 24 
d., 7 vai. vak., dr. Angelės Dir-
kienės namuose. Programoje 
— paskaita su „C.E." užskaita: 
„Prieinamos kainos — vaistų 
informacijos šaltiniai". Paskai
tą skaitys dr. Cheryl Nunn-
Thompson, Illinois universiteto 
vais tų informacijos centro 
atstovė. Po paskaitos — susirin
kimas, kurio metu bus prista
toma nauja L.A.P.A.S. valdyba. 
Ją sudaro: pirm. dr. Angelė 
Dirkienė, vicepirm. Birutė 
Apke, sekr. Juozas Kalvaitis, 
ižd. dr. Danutė Dirkytė-Folliard. 
„sergeant at arms" — dr. 
Aleksandra Gražytė. Dėl pla
tesnės informacijos apie susi
rinkimą galima skambinti da
bartinei pirmininkei dr. Irenai 
Juškienei po 6 vai. v. Tel. 708-
403-0690. 

Illinois gubernatorius Jim Edgar. 

x LIETUVIŲ GOLFO DIE
NA! Trad icinė L i thuan i an 
Chamber of Commerce orga
nizuojama Lietuvių Golfo Diena 
šiais metais įvyks trečiadienį, 
rugp jūč io mėn . 31 d- Silver 
Lake Country Club, 147 St. ir 
82 Ave. Laimėtojams skiriamos 
vertingos dovanos. Standard 
Federal Banko prezidento Davė 
Mack dėka dalyviai bus vaiši
nami gaivinančiais gėrimais ir 
užkandžiais. Dėl rezervacijų 
skambinti Golfo Dienos vadovui 
Algiui Ba l iūnu i , te l . 708-
403-6151. 

(sk) 

x NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir pri
einamais nuošimčiais. Kreipki
tės į Mutua l Federal Savings, 
2212 West Ce rmak R o a d — 
Tel. (312) 847-7747. 

(sk) 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 W. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312). 77&-5162 
14325 S. Bell Rd., Lockport, IL 60441 

Tel. (708) 301-4866 
Valandos pagal susitarimą 

A d v o k a t a s Giba i t i s 
6247 S. Kedzie Ave . 

Chicago, IL 60629 

T e l . 1-312-776-8700 
Kriminaline Teisė 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 
2501 W. 69th Street 
Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312) 778-0800 
Valandos pagal susitarimą 

Anglų kalbos pamokos Vy
resniųjų centre — „Seklyčioje" 
prasideda rugsėjo 6 dieną, ir 
vyks kas antradienį, nuo 9:30 
iki 11:30 val.r. Mokytoja — 
Irena Polikaitienė. Kviečiame 
visus buvusius mokinius ir lau
kiame naujų įsijungiant į šias 
pamokas. 

Dr. Viktoras Kulvinskas, 
Lietuvoje gimęs mokslinis 
tyrinėtojas, penkių knygų au
torius, bus svečias populiarioje 
kabelinės televizijos programoje 
„Just For the Health of It", 
pirmadienį, rugpjūčio 29 A, 8:30 
vai. v. — Chicago Access Net-
work 21 kanalas. Dr. Kulvins-
kas yra žinomas enzymų tyrinė
tojas. Jo populiariausia knyga, 
parašyta prieš 18 metų, yra 
„Survival into the 21st Centu-
ry", o naujausioji — „Don't Dine 
Without Enzymes". 

Dr. Rimvy das Sidrys kalbės 
„Saulutės" Atviro žodžio fo
rume sekmadienį, rugpjūčio 28 
d., 12 vai. (po Mišių), Pasaulio 
lietuvių centre Bočių menėje. 
Visi kviečiami. 

J M EOGA. 

STATE O F ILL INOIS 

O F F I C E O F T H E O O V E R > O H 
CHICAGO eoeci 

August 9, 1994 

Ma. Danute Bir.dokas 
Editor 
Draugas Daily 
4545 West 63rd Street 
Chicago, Hlinois 60629 

Dear Ms. Bmdokas 

As Governor of the State of Dlinois. I would likę to aend my congratulaaons to 
you. the staffand readers of Draugas Dail v as you celebrate your 85th anniversary. 

Praugąą gaily has helped bring community and national news to it* readers. 
pving them a source of common intereat and information on vital issue*. The 
service you have provided for the Lithuanian American community with your 
joumaliam u to be commended. 

Please accept my beat wuhes on this anniversary. 

Sincerely, 

«TT> 
Jim Edgar 
GOVERNOR 

uft» 
JE:pm 

-J 

„Draugo" gimtadienio proga Illinois gubernatorius Jim Edgar atsiuntė šj 
sveikinimo tekstą. 

x DĖMESIO VIDEO APA-
RATŲ SAVININKAI! Norėda 
mi tikrai kokybiškai išversti 
video įrašus iš Lietuvoje naudo
jamos PAL sistemos į amerikie-
tiškąją NTSC ir atvirkščiai, 
kreipkitės į INTERVIDEO. Su 
moderniausia „digital" apara
tūra, už prieinamą kainą mes 
perrašome viso pasaulio video ir 
filmo formatus. Mūsų adresas: 
INTERVIDEO, 3533 S. AR
CHER AVE., CHICAGO, IL 
60609. Tel. 312-927-9091. Sav. 
P e t r a s Bernotas. 

(sk) 

x Greit parduodu vienos ir 
dviejų šeimų namus Chicagoje 
ir apylinkėse. Skambinkite 
RE MAX REALTORS, Rimas 
Stankus, tel. (312) 5865959 ar 
ba (708) 425-7161. 

(sk; 

x Pasaul io Lietuvių dainų 
šventė Vilniuje! Tris aukštos 
kokybės vaizdajuostes „An
samblių vakaras Kalnų parke" 
(liepos 8 d., trukmė 2 vai.), 
„Šokių diena Žalgirio stadione" 
(liepos 9 d., trukmė 2 vai.), 
„Pasaulio lietuvių dainų šventė 
Vingio parke" (liepos 10 d., 
trukmė 4 vai.) jau dabar galite 
užsisakyti pas International 
Historic Films, Inc., telefonu 
312-927-290O, raitu, arba as
meniškai atvykdami į mūsų raš
tinę, 3633 S. Archer Ave., 
Chicago, I L 60609. Vienos 
vaizdajuostės kaina tik $20, ar
ba visų trijų $60 ir $5 už 
persiuntimą. Mes priimame če
kius ir Visa/Mastercard kredi
to korteles. Sav. Petras Berno
tas . 

(ak) 

x „Pensininko" žurnalą, 
kurį leidžia JAV LB Soc. 
Reikalų Taryba, red. Karolis 
Milkovaitis, galima užsiprenu
meruoti adresu: 2711 W. 71 St., 
Chicago, IL 60629. Prenu
merata metams: JAV-bėse $15, 
kitur $25. Išeina vieną kartą į 
mėnesį. Tai vertinga dovana 
įvairiomis progomis. 

(sk) 
x Aplankykite Haleakala 

ugniakalnj Maui saloje! Eks
kursija po 4 Havajų salas iš 
Honolulu vasario 18-25 d., 1995. 
Užtikrinti specialią kainą, 
reikia užs i regis t ruot i ik i 
rugpjūčio 30 d. Informacijai 
skambinti American Travel 
Service, tel. 708422-3000. 

(sk) 

x SAGIL'S restoranas yra 
lietuviška valgykla su daugybe 
skaniausių lietuviškų patieka
lų. Neatailanke nežinosite, kaip 
gausiai, gardžiai ir nebrangiai 
galite pas mus papietauti. Sav. 
I. Naujokienė. „ S a g i l V . 
6814 W. 87 St , Burbank, IL 
60459, tel. 708498-0685. 

(sk) 
x Prieš užsisakydami pa

minklą, aplankykite St . 
Casimir Memorialą, 3914 W. 
l l l t h St. Turime didelį pasi
rinkimą: matysite granito 
spalvą, dydį ir t.t. Gaminame 
paminklus mūsų dirbtuvėje 
pagal jūsų pageidavimą — 
brėžinius. Prieš pastatant pa
minklą, galėsite apžiūrėti ir įsi
tikinti, kad jis padarytas, kaip 
buvo jūsų pageidauta. Sav. Li
lija ir Vilimas Nelsonai. Tel. 
312-2334335. 

(sk) 

IŠ ARTI IR TOLI 

MIRĖ BOKSININKAS 
SHARKEY - ŽUKAUSKAS 

Iš Beverly, Mass. pranešama, 
kad trečiadienį, rugpjūčio 17 d., 
sulaukęs 92 metų, mirė buvęs 
pasaulio sunkaus svorio bokso 
čempionas Jack Sharkey — Juo
zas Žukauskas. Bus laidojamas 
šeštadienį, rugpj. 20 d., po šv. 
Mišių Šv. Juozapo bažnyčioje, 
Epping, N.H. 

Juozas Žukauskas gimė 1902 
m. lapkričio 26 d. Binhampton 
N.Y. Boksuotis pradėjo 16 m. 
1924 m. tapo profesionalas 
boksininkas. Pasaulio sunkiojo 
svorio čempionu tapo 1932 m. 
birželio 21 d.,po sunkios kovos 
15-me rate įveikęs tuometinį 
čempioną vokietį Max Schmel-
ling. Bokso karjerą užbaigė 
1936 m., pralaimėjęs prieš Joe 
Louis 3-me rate. Jo laimėjimais 
džiaugėsi ir didžiavosi visi lietu
viai — JAV-se, Lietuvoje ir 
užsieniuose gyvenantys. 

Juozas Žukauskas su savo 
motina kalbėjosi tik lietuviškai. 
Mirdamas paliko tris vaikus, 14 
vaikaičių, 21 provaikaitį ir 
vieną pro-provaikaitį. 

Lithuanian Mercy Lift orga
nizacija, kurios vardą dažnai 
matome „Draugo" puslapiuose, 
užsisakė stalą į mūsų dienraš
čio pokylį, įvyksianti rugsėjo 25 
d. Martiniąue salėje. 

Dr . Albina P r u n s k i e n ė 
primena, kad jos vyro, a.a. dr. 
Vlado Prunskio mirties 35-rių 
metų sukakties paminėjimo 
aprašymas, išspausdintas 
„Drauge" rugpjūčio 18 d., yra 
paimtas iš nekrologo, spaus
dinto „Tėviškės žiburiuose", 
1959 m. rugpjūčio mėn. Nekro
logo autorius — Jonas Juod
valkis. 
x Pasaulio lietuvių dainų 

šventės video juostas „An
samblių vakaras". Šokių diena" 
ir „Dainų diena" galima įsigyti 
Lion Frame galerijoje 3125 
W. 71st Street, Chicago, IL 
60629. Priimame užsakymus ir 
iš toliau: tel./fax 312-7784322. 
Įrašai aukštos kokybės ketu
riose greito apsisukimo (SP 
greitis) kasetėse. 

(sk) 
x Ligos draudimas atvyku

siems iš Lietuvos ir kitų kraš
tų. Kreiptis pas A. Lauraitį, A. 
& L Insurance Agency, 4651 S. 
Ashland Ave., Chicago, II 
60609. Tel. 1-312-523-9191. 

(sk) 

x Edmundas Vasiliauskas, 
jungiasi į našlaičių globėjų eiles. 
Per „Lietuvos našlaičių globos" 
komitetą globoja našlaitį Lietu
voje. Našlaičio globos mokestis 
$150 metams. Komiteto adre
sas: 2711 W. 71 St., Chicago, 
IL 60629. ( g k ) 

x Optical Studio, 2620 W. 
71st St , Chicago, IL 60629, 
tel. 312-778-6768. Kreiptis į Al
doną Kaminskienę. Darbo vai.: 
trečd.-penkt. 1 v. p.p. - 5:30 v.v., 
ketvd. 10 v.r. - 6 v.v., seštd. 10 
v.r. -1 v. p.p. Pirmad. ir antrd. 
uždaryta. 

(sk) 

x ALPINE MANOR BAN-
QUETS, Inc. patogiausia lietu
viška salė pietvakarių priemies
čiuose. Nuomojame bet kokiai 
progai. Kreipkitės: 8230 Cass 
Ave., Darien, IL 60561, tel. 
706464-4154. Sav. J . V. Liuti
k a i 

(sk) 

x Juozas Bacevičius patar
naus Income Tax, namų ir 
apdraudų reikalais, 6529 S. 
Kedzie Ave., Chicago, (312) 
778-2233 - Casa Blanca. 

(sk) 

x Baltic Monumente, Inc., 
2621 W. 71 Street, Chicago, n 
Tel. (312) 476-2899. Visų rūšių 
paminklai, žemiausios kainos, 
geriausiomis sąlygomis. 

(sk) 

Rugpjūčio 2 d. po paskaitos Balzeko Lietuviu kultūros muziejuje. Iš kairės: Antanas Grina, Birutė 
Jasaitienė, paskaitininkas Romualdas Visokavičius ir Stasys Balzekas. 

Nuotr. E. Šulaičio 

Vienos dienos išvyka — 
„Spirit of Chicago" laivu: plauk
sime Michigan ežere, laive 
pietūs ir įdomi programa. 
Išvyką ruošia Vyresniųjų lietu
vių centras, rugsėjo 15 d., 
ketvir tadienį . Prašome 
registruotis asmeniškai ar tel. 
312-476-2655. 

Vyresniųjų lietuvių centre 
— Seklyčioje, rugpjūčio 24 d., 
trečiadienį, 2 vai. popiet, — 
„Travel Advicers" kelionių 
įstaigos savininkė, Birutė Zala
torienė, kalbės apie kelionių 
reikalus. Bus rodoma vaizda
juostė iš Dainų ir šokių šventės, 
įvykusios š.m. liepos mėn. 
Lietuvoje. Bus bendri pietūs. 
Visi kviečiami ir laukiami. At
vykite! 

x „Baltų lankų" leidyklai 
Vilniuje reikalinga bostoniškė 
37 tomų enciklopedija. Turin
tys parduoti ar galintys pado
vanoti prašome skambinti (708) 
852-3887. (sk.) 

x „Lietuvių ba lso" laik
raščio gegužinė įvyks rugpjū
čio 28 d., sekmadieni 1 vai. 
p.p. Grinių sodyboje, Lockport, 
LL, 5904 143 St. Autobusas iš 
Marąuette Parko išvyks 12 vai. 
Skambinti redakcijai: 312-
776-3399. 

(sk) 

x Viekšnių klebonas, kun. 
Vincentas Gauronskis, nori 
sužinoti savo dėdės ir tetų, 
išvykusių iš Lietuvos prieš I 
pasaul. karą, likimą. Ieškomi: 
Pranas Gauronskis, Gaurons-
kai tė-Klumbienė Barbora, 
Gauronskaitė-Činskienė Marė. 
Žinantieji apie šiuos asmenis 
prašomi pranešti jam pačiam ar
ba Alf. Pargauskui, 8908 But-
terfield Ln, Orland Park, IL 
(708) 361-2817. 

(sk) 
x Kviečiame visus lietu

vius, kurie turi bet kokius lai
vus, atplaukt Michigan ežeru į 
Balzeko Muziejaus ruošiamą 
pikniką, sekmadieni, rugpjū
čio 28 d., 12 vai. Plaukti į 
šiaurę nuo New Buffalo 3 
mylias. Pamatysite paplūdy-
myje iškeltą liet. trispalvę. 
Prašome savo laivuose iškelti 
liet. vėliavą taip pat. Laukiame! 

(sk) 

x TRANSPAK TALPIN-
TUVAI į Lietuvą su siuntiniais 
siunčiami kas savaitę. 
Skubiems siuntiniams — air 
cargo. Pervedami pinigai dole
riais. Pasirinkimas maisto siun
tinių nuo $29 iki $98. TRANS
PAK, 2638 W. 69 St , Chicago, 
IL 60629, tel. 312-436-7772. 

(sk) 
x 30% NUOLAIDA SIUN

TOMS Į LIETUVĄ! Laivu tik 
40 centų už svarą. Air Cargo 
tik $1.80 už svarą. Kainos galio
ja siunčiant iš Čikagos ir iš kitų 
valstijų. Pervedame pinigus 
doleriais. Amerikietiško maisto 
rinkinys 42 sv. — $69. LITU-
ANICA C A C INC., 6607 S. 
Pulaski Rd., Chicago, IL 
60629. Tel. 14124854700. 

(sk) 

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SĄJUNGOS 23-ČIOJO SEIMO 
1994 M RUGSĖJO 3-4 D. DETROIT, HOLIDAYINN OF SOUTHFTELD, 
26555 TELEGRAPH ROAD, SOUTHFIELD, MI 48034, TeL: 810-353-7700 

D A R B O T V A R K Ė 

ŠEŠTADIENIS, rugsėjo mėn. 3 d. 
9:00-1000 Registracija 
1000-12:00 Seimo atidarymas ir iškilmingas posėdis: 

1. Mykolo Abariaus, seimo rengimo komiteto pirmininko, 
žodis. 
2. Dr. Leono Kriaučeliuno, sąjungos pirrnininko, žodis, 

a. Garbės prezidiumo sudarymas. 
3. Himnai. 
4. Invokacija. 
5. Mirusiųjų pagerbimas — Petras Buchas, sąjungos 

vicepirrnininkas. 
6. Sveikinimai. 
7. Amb. Aniceto Simučio paskaita: „Lietuvos padėtis 

tarptautinėje arenoje." 
12:00-1:30 Pietūs. 
1:30-3:00 Darbo posėdis I 

1. Seimo prezidiumo sudarymas. 
2. Darbotvarkės priėmimas. 
3. Seimo komisijų sudarymas: 

a. Registracijos ir mandatų. 
b. Nominacijų, 
c Nutarimų. 

4. Simpoziumas, tema „Politinės partijos Lietuvoje." 
Dalyvauja: prof. dr. Julius Šmulkštys, prof. dr. Bronius 
Nemickas ir Aidas Palubinskas. 
Moderuoja — Petras Buchas. 

5. Diskusijos. 
3:00-3:30 Pertrauka. 
3:30-5:30 6. Pranešimai: (A) 

a. Pirm. dr. Leono Kriaučeliuno, 
b. Ižd. Oskaro Kremerio, 
c. Garbės teismo — Teodoro Blinstrubo, 
d. Kontrolės komisijos, 
e. Diskusijos dėl pranešimų. 

Pranešimai: (B) 
a. Įspūdžiai iš Pasaulio Tautininkų Kongreso Lietuvoje 

Kongreso atstovai. 
b. Amerikos Lietuvių Tarybos — Petras Buchas. 
c. Lietuvos Nepriklausomybės fondo — Algirdas 

Sperauskas. 
d. „Naujosios Vilties" žurnalo — red. dr. Algirdas 

Budreckis, adm. Oskaras Kremeris. 
e. Pasisakymai dėl pranešimų. 

7:00 Pokylis Dievo Apvaizdos lietuvių parapijos salėje. 
Kokteiliai. 
Vakarienė. 
Amb. Aniceto Simučio pagerbimas: 

Supažindina Lietuvos gen. garbės konsulas 
Vytautas Čekanauskas. 
Meninė dalis — žurnalistas Vladas Vijeikis. 

SEKMADIENIS, rugsėjo mėn. 4 d. 
10:30 5v. Mišios Dievo Apvaizdos lietuvių parapijos 

bažnyčioje. 
12:00—100 Pietūs parapijos salėje. 
100-2:30 Darbo posėdis II 

1. Pranešimai: 
a. Skyrių pirmininkų, 
b. Pasisakymai dėl pranešimų, 
c. Mandatų komisijos, 
d. Nominacijų komisijos — pirm. inž. Juozas 

Rentelis. 
2. Rinkimai: 

a. Sąjungos pirmininko, 
b. Valdybos narių, 
c. Garbės teismo, 
e. Tarybos narių. 

3. Nutarimų komisijos pranešimas ir priėmimas 
pirm. Antanas Mažeika. 

4. Klausimai ir sumanymai. 
5. Seimo uždarymas. 

2:30-300 Pertrauka. 
300-4:30 Lietuvių Tautinio Kultūros fondo suvažiavimas. 
4:30-4:45 Pertrauka. 
4:45-600 Vilties Draugijos suvažiavimas. 


